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Tekst: Jørn Løberg, Vidaråsen 

Mandag den 15. september da møtte vi opp på Bakketu-
net til den blå transporter. Det var Eva Marie som kjørte 
seks timer. Men da det ble stopp på Myklegard for å ta 
pause, var det noen som kjøpte noe godt som de skulle 
ha med på turen til Fjellheimen. 

Da vi kom dit, ble vi ønsket velkommen av Jan Erik. Da 
ble det romfordeling på Fjellheimen. Alle måtte hente 
sengetøy selv, både ledsagere og landsbyboere. Så var 
det middag i spisesalen. Kl. 17.30 da var det ledsager-
møte på møterommet. Kl. 19.00 da mates hestene på 
Fjellheimen. Så var det å gå inn i Gapahuken og få 
kaker, saft og kaffe. Men etter det da gikk alle inn for å 
pusse tenner. 

Tirsdag 16. september da var det frokost i spisesalen. 
Men vi trengte ikke smøre matpakke, for vi skulle bake 
stomp ute med Linda. Da skulle vi være på Fjellheimen. 
Det var tur med hesten Vesla. Det var en fin tur, men kl 
12.30, da var det mat, og vi spiste stomp med drikke. Så 
etter var det var det noen som skulle gå på tur, de som 
ville det, men resten gikk inn. 

Høstopphold på Fjellheimen

Onsdag 17. september da var det frokost i spisesalen. 
Da måtte vi smøre matpakke som vi hadde med på turen 
til en bekk som vi fulgte. For å komme dit, måtte vi gå 
et stykke. Det gikk bra. Da begynte hun Linda å tenne 
bål og koke kaffe. Det var kald saft og varm. Men det 
var fint å være ute. Så etterpå da begynte vi å rydde. 
Bussene kjørte ned til Fjellheimen. Så var det middag 
i spisesalen. Om kvelden da var det frukt og saft på 
peisestua.

Torsdag 18. september da var det siste tur. Da vi skulle 
til Femunden for å fiske og hadde med matpakker. Men 
da begynte Linda å tenne bål for å steke grønnsaker. 
Så etterpå var det fisken som ble stekt. Jeg spiste ikke 
fisk. Men da begynte vi å rydde opp. Vi kjørte ned til 
Fjellheimen. Da var det siste middag på Fjellheimen. 
Om kvelden da var det dans på peisestua med pølser og 
brus. Det var fint. 

Fredag 19. september da var det siste frokost på Fjell-
heimen. Da begynte vi ta ut bagasjen og kjørte til Neb-
benes for å ta pause på veien. Men jeg får håpe at det 
blir ny tur igjen til Fjellheimen til neste år. Da blir det 
på vinteren og på høsten.
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Fjellheimen – nettverksbygging 
for folk mellom 30 og 50

Tekst: Pauline Ewerhardy. Foto: Vakhtang

I oktober uke 42 samlet det seg en gruppe på Fjell-
heimen leirskole i Engerdal; 24 mennesker fra nesten 
alle Camphill-landsbyene. Tanken var å ha et møtested 
for folk mellom 30 og 50 år, slik at man kunne bli kjent 
med andre i samme alder og bygge opp kontakt. Mange 
har vært på Fjellheimen før, mens andre fikk oppleve 
det fine stedet og den vakre natur for første gang. Det 
var veldig spennende å bli kjent med så mange nye 
mennesker, samtidig som man traff noen gamle venner 
også. Dagene var fylt av en stor fellesskapsfølelse og av 
uteaktiviteter. Vi gikk på fjelltur, dro ut i robåt, syklet, 
red på hest, laget «stomp» (et slags brød fra Engerdal), 
koset med dyrene, laget bål, sang og danset. 

Vi opplevde det som veldig berikende å kunne treffe 
folk fra andre steder i Norge som er i samme alders-
gruppe. Det er noe vi har lyst til å fortsette med! 

Tusen takk til alle som bidro til at det kunne skje og alle 
som var der. Vi ses neste gang!
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Nordisk Sosial Allkunst 
2026 setter fokus på felles-
skap, menneskerettigheter 
og kunstnerisk utfoldelse. 
Med CRPD og eventyret om 
Askeladden og de gode hjel-

perne som bakteppe inviteres 
alle til å bidra med sine unike evner – 

for sammen kan vi skape det umulige.

I juni 2026 samles mennesker fra hele Norden i Sande-
fjord under mottoet: «Vil du være med, så stig på!» 
Her møtes vi på tvers av landegrenser og livserfaringer 
for å feire menneskeverd, likestilling og rettferdighet 
gjennom kunst, samtale og fellesskap.

Bakgrunnen er at i det 2026 er 20 år siden FNs gene-
ralforsamling vedtok konvensjonen om rettighetene til 
personer med nedsatt funksjonsevne (CRPD). Denne 
milepælen inviterer oss til å reflektere: Hvordan står det 
til med likeverd og deltakelse i dag? Hva gjenstår før 

vi virkelig kan si at 
alle har de samme 
mulighetene?

Et gjennomgående 
bilde for konferan-
sen er eventyret 
«Askeladden og de 
gode hjelperne».  
Askeladden lykkes 
bare fordi han møter 
syv hjelpere, hver 
med sin helt særegne  
evne. Eventyret 
minner oss om en 
grunnleggende sann-
het: ingen klarer alt 

Vil du være med, så stig på!

alene, men sammen kan vi gjøre det umulige mulig. 

Dette er også kjernen i CRPD – at alle mennesker har 
rett til å delta, bidra og bli sett for den de er. Sjiraffen 
kultur- og kompetansesenter i Trondheim bidrar med til-
rettelagt arbeidsmateriell rundt CRPD temaer som skal 
arbeides med frem mot og under konferansen.

På Scandic Park Hotell i Sandefjord blir det en uke 
med mangfold: musikk, teater, åpen scene, foredrag, ar-
beidsgrupper, fest og dans. Midtpunktet er en stor fore-
stilling der deltakerne selv setter sammen eventyrscener 
til et fargerikt musikkspill, med nykomponert musikk 
av Henning Sommerro. Edvard Normann Rønning har 
utarbeidet manuskriptet. Logo til forestillingen er laget 
av Odd Lindbråten. «Vil du være med, så stig på!»-fore-
stillingen vil foregå utendørs og være åpen for alle.

Nordisk Sosial Allkunst er mer enn en konferanse. 
Det er et levende uttrykk for troen på at fellesskap styr-
kes når alle får være med. Her blir vi minnet om at hver 
enkelt har en unik gave å bidra med – og at vi nettopp 
gjennom mangfoldet finner styrken til å forme et mer 
rettferdig samfunn. 

Gjennom våren vil det arbeides i forskjellige grupper 
i de sosialpedagogiske virksomhetene i Norden med 
temaet og skuespillet, for å forberede seg til festivalen. 

Konferansen er støttet av Bufdir (Barne-, ungdoms- og 
familiedirektoratet). Arrangør er Nordiska förbundet 
för Läkepedagogik och Socialterapi (www.nfls.nu) og 
Sosialpedagogisk Forbund i Norge. 

«Vil du være med, så stig på», sier Askeladden, 
– han sier det også til deg! 

Velkommen på festival i Sandefjord til Sankthans 2026.
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Tekst: Ola Henningsen
Foto: Aina Nagell-Sværk og  Odd Lindbråten
 
18. september dro jeg og Veronica 07.20 fra Vidar-
åsen. Vi skulle nemlig ta toget klokka 08.07. En fan-
tastisk sjåfør og ikke minst venn, Audry, skyssa oss til 
Tønsberg jernbanestasjon. Så var det tog til Oslo S, hvor 
vi ikke trengte å stresse noe som helst med for å rekke 
neste tog som gikk til Reinsvoll på Toten. Siden jeg og 
Veronica ikke bor i samme hus lengre, var det ekstremt 
hyggelig å ha med Veronica på denne reisen. Vi dro 
gjennom et vakkert høstlandskap, som det var vanskelig 
ikke å bli helt betatt av med alle høstens farger. Vi nådde 
frem til Reinsvoll stasjon, som ligger midt i eventyr-
landskapet – som tatt rett ut av et folkeeventyr – og som 
skulle bli starten på vårt folkeeventyr. 

Dag Balavoine kjørte oss til neste stopp i folkeeventyret, 
der hvor Odd Lindbråten og Bente Edlund bor på 
Tingvang, som er et gammelt rådhus. Her har Odd laget 
snekkerverksted og smie utenfor på tunet. Inni selve 
huset er det flott utsmykning og varme rom og et herlig 
vertskap. På toppen av huset fantes et atelier hvor Odd 
kan utfolde seg og sine kunstneriske ideer. 

Så møtte vi Rønne, Sonny og Trajanus fra Sverige, 
og Anne-Lene, Nicolai og Morten fra Danmark. Først 
skulle vi ha en liten lunsjpause og en introduksjons-
runde, før vi alle møttes i det flotte atelieret til Odd. 
Det skulle vi få lov å bruke for å jobbe med hvordan vi 
ligger an i arbeidet med å lage den flotte Allkunst-kon-
feransen neste år, som jo alle ønsker at den skal bli. Selv 
om det er ganske mange løse tråder, er det mange ideer 
om hvordan vi går videre, for ikke å gå for mye rundt 
grøten, men fortsette vårt fruktbare samarbeide. 

Så var det tid for middag som igjen var neste stopp på 
vårt høsteventyr. Vi fikk servet får-i-kål som er en norsk 
klassiker som aldri slår feil. Tror heller ikke den slo feil 
denne gangen, for det virket ikke som svenskene og 
danskene ble skremt nevneverdig. 

Vi startet møtet med «Vil du være med så stig på», som 
er en sang fra det skuespillet som er laget til konferan-
sen neste år. Det er et skuespill hvor alle som er med på 
konferansen kan bidra. Den sangen har allerede satt seg 

Ambassadørmøte på Toten
PLANLEGGING AV NORDISK SOSIAL ALLKUNST 2026

fast på hjerne min. Ideen bak skuespillet er at delta-
gerne fra ulike steder får sin del av skuespillet, og noen 
utvalgte steder får litt større deler av skuespillet. 

På kveldstid etter at jobben var gjort, holdt jeg og Ve-
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Vil du være med, så stig på! er mer enn en konferanse – det 
er en bevegelse for inkludering, menneskerettigheter og 
kunstnerisk fellesskap!

DELTAKELSE: Mennesker med ulike funksjons-variasjoner fra 
hele Norden og kanskje fra flere land.
HVOR: Scandic Park Hotell Sandefjord, Norge
PRIS: 8000 norske kroner per person for deltakelse, opphold 
og servering.
BIDRAG: Har du ideer eller ønsker for konferansen? 
Ta kontakt. Vi hører gjerne fra deg! 
INFORMASJON: Trenger din virksomhet mer informasjon? 
Inviter en ambassadør eller medlemmer av initiativgruppen til 
et informasjonsmøte.

PÅMELDING: https://allkunst.dk/deltagaranmalan
BETALING: konto: 1254.64.26597 Cultura bank

KONTAKTER I NORGE:
Dag Balavoine, +47 99608810, dag.balavoine@camphill.no
Ola Henningsen, +47 95975566, Olahen91@live.no
Aina Nagell-Sværk, +47 97111789, aina-nagell@hotmail.com

ARRANGØRER: Sosialpedagogisk Forbund i Norge www.
sosialpedagogikk.no og Nordiska förbundet för Läkepedago-
gik och Socialterapi www.nfls.nu
Arrangementet har mottatt 
støtte fra Bufdir.

NETTSIDE: www.allkunst.dk

ronica et mini-slovakisk kurs samtidig som vi gjorde en 
«Skyjo maraton» som dessverre endte med 3 – 1 seier til 
Veronica. Vi avslutta dagen med å se en episode av A-
laget med Herman Flesvig hvor også Sonny kom for å 
undersøke hva dette tv-programmet er. Det skapte igjen 
en nydelig avslutning for en produktiv dag. 

19. september begynte vi alle med frokost der vi 
bodde. Svenskene pluss meg og Veronica sov hjemme 
hos Odd. Da frokosten var inntatt, hadde Dag kommet 
for å kjøre oss til Granly hvor møtet skulle finne sted. 

Vi fikk en eventyrlig mottagelse av alle på Granly. Etter 
det fikk vi låne et møterom hvor vi satt og hadde møte 
hele dagen. Så skulle vi, midt på dagen, ha et digitalt 
møte med personer, grupper og virksomheter som vil 
være med på konferansen neste år. Her kunne vi som er 
ambassadører fortelle om hvordan arbeidet ligger an.

Så fikk Ragnhild Arntsen fra Sjiraffen Kultur- og 
Kompetansesenter snakke om arbeidet med CRPD 
(Convention on the Rights of Persons with Disabilities). 
CRPD er det som ligger til grunn for hele konferansen, 
og vi skal ha workshops og jobbe med teamet. 
Ombudsmannen kommer muligens og snakker om det. 

Hele skuespillet skal fremføres ute midt i Sandefjord 
sentrum. Her skal alle, stor eller liten, med eller uten 
hindringer, bli med i «skipet» vårt, hvor alle får plass og 
kan bidra. Det er nok det viktigste, og det å godta hjelp 
fra noen som vil hjelpe. Vi måtte også planlegge videre 
møter, både fysiske og digitale, frem til konferansen, 
både nasjonale inspirasjonsmøter og ambassadørmøter. 

Midt på dagen hadde vi en pause hvor noen av oss gikk 
ned til Mjøsa, vannet like i nærheten av Granly. Da 
begynte noen av oss, spesielt undertegnede, å føle seg 
sliten og mett. Så koordinator Aina Nagell-Sværk tok 
en sjefsavgjørelse om at vi skulle hjem til henne og gå 
igjennom skuespillet, for å glemme litt alt dette tunge 
organisatoriske som vi hadde holdt på med i to dager i 
strekk. 

20. september var det kun avrunding om hvor vi står 
nå og hva vi må fortsette å jobbe med. 

Så var det å vende snuten samme veien som vi kom, 
men denne gangen ga Odd oss en liten omvisning på 
Reinsvoll jernbanestasjon, der toget på en magisk måte 
uten at jeg la merke til det, ble 20 minutter forsinka uten 
at det gjorde noe. 

MANDAG 22. TIL FREDAG 26. JUNI 2026 
I SANDEFJORD, NORGE

VIL DU VÆRE MED, SÅ STIG PÅ!VIL DU VÆRE MED, SÅ STIG PÅ!
NORDISK SOSIAL ALLKUNST
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Tekst: Vilnis Neimanis

Skal vi opprette en pris for inkludering? Det forslaget 
stilte jeg på forrige representantskapsmøte i Camphill 
Landsbystiftelse. For det blir ofte sagt av medlemmer 
som ikke bor i landsbyene, at Camphill har «svart belte» 
i inkludering.

Jeg har tenkt mye på det. Hva betyr denne inkludering-
en? Og hvorfor – hvis det er sant – har Camphill «svart 
belte» i inkludering? 

Først tok jeg for meg hva inkludering betyr. Ifølge Lille 
norske leksikon (lille.snl.no) er inkludering: «å sørge for 
at alle skal få være med i fellesskap og delta i samfun-
net. Man skal føle seg velkommen, respektert og verd-
satt, uansett hva slags bakgrunn eller egenskaper man 
har. For eksempel skal de som har en funksjonsnedset-
ting som gjør at de ikke kan gå, inkluderes i fellesskapet 
til de som kan gå.»

Jeg husker at Margit Engel, en av pionerene i Camphill 
Norge, snakket om en omvendt integrering. For 
integrering var det ordet som vi brukte den gangen. 
Omvendt integrering innebar at vi medarbeidere skulle 
integreres inn i landsbyboernes fellesskap. Naturligvis 
er det et idealbilde, dog har det en virkelighet i seg. 

Gjennom årene som jeg har levd og arbeidet i forskjel-
lige Camphill-fellesskap, har jeg kommet til denne 
erkjennelsen at de som virkelig har et «svart belte» i 
inkludering, er landsbyboerne. Ofte blir man overveldet 
av å bli inkludert med en gang, også om man bare kom-
mer på et kort besøk, en liten visitt. 

Vi medarbeidere må vite hva som er riktig og galt, vi 
må passe på, som følge av alt det ansvaret vi har overfor 
mange mennesker, institusjoner, lovverk osv. Det høres 
kanskje naivt ut, men det er landsbyboerne som inklu-
derer oss, om jeg tillater meg å bli inkludert, om jeg 
inkluderer meg. 

Vi lever i en veldig fragmentert verden og bærer i oss 
tankemodeller som forteller at alt er bygget opp av 
enkelte «byggeklosser». Og at hver «byggekloss» er satt 

En pris for gjensidig inkludering 

sammen av mindre «byggeklosser» og så videre og vid-
ere. Slike tankemodeller leder oss vekk fra opplevelsen 
av helhet og fellesskap. 

Også vi medarbeidere kan føle for sterkt på ansvaret, at 
vi hele tiden må passe på hva som er rett og galt i for-
hold til menneskene som bor her, at vi blir for opptatte 
av lovverket og myndighetene. Da blir vi lett observatø-
rer og blir stående utenfor felleskapet.

Å inkludere og å være inkludert, betyr etter min forstand 
å skape helhet. En helhet hvor alle enkeltheter inngår. 
Det er det motsatte av å fragmentere, å dele opp. Kan-
skje den største fragmenteringen som enkeltmennesket 
i dag lider av, er følelsen av at jeg og verden er adskilt 
fra hverandre? Det fører til et hav av ensomhet. Samti-
dig vet vi i vårt dypeste sjelevesen at for å overkomme 
denne ensomheten, må jeg finne veien for å inkludere 
meg og mitt liv med verden, og jeg må samtidig tillate 
verden å bli del av meg og livet mitt. 

I livet – hvis man er oppmerksom nok – kan man opp-
leve øyeblikk, ja, kanskje også lengre perioder, hvor 
det foregår en gjensidig inkludering. Det gir en magisk 
opplevelse av å være helt til stede. Og summen av slike 
opplevelser gjør verden til et bedre sted. 

I Camphillbevegelsen har idealet om inkludering stått 
sentralt i alle år. Derfor har Landsbystiftelsen i Norge 
nå tatt et initiativ til å opprette en pris for gjensidig in-
kludering. I referatet fra forrige representantskapsmøte i 
Camphill Landsbystiftelse lyder det slik: – Det vil opp-
rettes en pris som heter Ola – landsbyprisen. Den skal 
utdeles av Camphill Landsbystiftelse i Norge til men-
nesker, organisasjoner, initiativer som gjør verden til et 
bedre sted å være ved gjensidig å inkludere hverandre 
som unike individer med sine spesielle gaver.

Vi håper å kunne ha vår første prisutdeling i forbindelse 
med Vidaråsens og Camphill Landsbystiftelses 60-års-
feiring, som skjer ved pinsetiden i 2026. 

Vet du om noen som du synes skal nomineres til en 
slik pris, kom med forslag. Skriv til Vilnis Neimanis på 
Vidaråsen, vilnis@vidaraasen.no
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«Fellesskap i samtale» 
ga nye venner og fine minner

Tekst: Heidi Henriksen og Steffi Hagedorn
Foto: Martin Schwarz og Steffi Hagedorn

I år var vi så heldige å kunne delta på den tredje kon-
feransen «Fellesskap i samtale» i Järna 28.-31. mai. Vi 
kjørte dit med egen bil, det var en lang kjøretur! Det 
var veldig fint å komme frem, men vi var litt slitne og 
litt sjenerte når vi møtte 83 andre deltakere fra mange 
forskjellige land den første kvelden. Folk snakket 
mange forskjellige språk – noen snakket tysk, noen 
snakket svensk, andre snakket engelsk, dansk, litauisk, 
koreansk eller finsk. Først var det litt rart å ikke forstå 
hverandres språk, men så skjønte vi at vi kunne forstå 
hverandre allikevel – enten kunne noen oversette, eller 
så kunne vi smile eller spøke, eller til og med gråte – 
og det var veldig fint å oppleve å bli sett og hørt også 
bortenfor språkgrensene. Vi overnattet i et gjestehus like 
ved Kulturhuset, så det var ikke langt å gå. Ved siden av 
Kulturhuset var det også en butikk som hadde mange 
fine ting!

Temaet for konferansen var «Spiritualitet i fellesskapet 
og i det daglige sosiale liv», et tema som ble utforsket 
på forskjellige måter. Det var felles åpning på morgenen 
med meditasjon. Den første dagen fortalte en gruppe 
fra Camphill Staffansgården i Sverige hvordan de feirer 
både Santa Lucia og Midtsommer i Sverige. Det var vel-
dig fint! Og Lucia-sangen er den samme som vi synger i 
Norge! Så da sang vi med. Den andre dagen var det ar-
beidsgrupper, og vi var med i en gruppe som jobbet med 
Sjelekalender-versene på de forskjellige språkene, med 
eurytmi. Andre jobbet for eksempel med sjonglering, å 
lære engelsk eller «spiritualitet i fellesskap». 

Når vi traff mennesker vi ikke kjente, var vi litt sjenerte. 
Da hjalp det å sitte utenfor ringen og strikke, så vi 
kunne være med litt allikevel, selv om vi syntes det var 
noe overveldende først. Etter hvert fikk vi nye venner, 

Heidi likte seg godt i Sverige selv om det først var litt 
overveldende. 
Heidi strikker og det danses salsa. 
Den flotte vandrepokalen for konferansen.
Vi fikk omvisning i Norrbyvälle. 
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og vi hadde gode samtaler med dem. Noen snakket til 
og med litt norsk! Ellers måtte vi oversette frem og 
tilbake. Heidi begynte å strikke et skjerf til en av sine 
nye venner, og det skal sendes i posten når det er ferdig. 

Vi dro på tur og fikk omvisninger på Norrbyvälle og 
Vårdinge. Vi ble invitert til lunsj på Norrbyvälle, og 
til og med på grillfest! Etterpå var det Salsakurs for de 
som ville, og vi andre kunne sitte rundt, nyte den fine 
musikken og se på. På Vårdinge var det deilig lunsj, og 
så en omvisning for alle som ville. Vi var litt slitne den 
dagen, så vi satt heller og strikket litt. Men de hadde et 
veldig fint kapell der, som vi gikk inn. 

Konferansen hadde også et spesielt høydepunkt – en 
kunstner knyttet til Gemeinschaft Altenschlierf fra 
Tyskland hadde laget en flott vandrepokal for konferan-
sen! Den ble mottatt med stor begeistring. Pokalen står 
nå i Sverige hos Stina og Daniel, som organiserte årets 
konferanse, og den skal reise til Akvila i Latvia neste år.  

Den siste dagen var det fremvisning fra alle arbeids-
grupper, og spesielt stor begeistring vakte sjongle-
ringsgruppen! Da vi tok avskjed, var det litt trist fordi 
vi måtte forlate våre nye venner, men det var også litt 
deilig, fordi vi begynte å lengte hjem. På hjemveien 
overnattet vi i en hytte like før den norske grensen. Vi 

lurer på om det kan være Sveriges minste hytte? Men vi 
sov godt, og det var til og med TV. Alt i alt en vellykket 
og inspirerende tur, som vi er takknemlige for at vi fikk 
oppleve. 

Gemeinschaft im Gespräch – «Fellesskap i samtale»
er en konferanserekke i regi av vår seksjon i Dornach, 
Seksjonen for Inklusiv Sosial Utvikling. 

Neste år holdes konferansen i Litauen i Camphill Akvila 
13.-16. mai 2026. Husk påmelding i god tid, da disse 
konferansene fort blir fullbooket.



20 minneord

LandsByLiv nr 59 • HØSTEN 2025

Vi kommer alle 
til å møte døden 
en dag, men 
når og hvordan 
er individuelt. 
Mens noen går 
bort plutselig og 
uventet, er det 
en lengre vei for 
andre. Mulighetene 
er mange, og Anna 
Rosas vei til det 
øyeblikket hun 
kunne gi slipp 
på livet og puste 
ut for siste gang, 
strakk seg over 
et par år. På en 
måte kunne man 
si at det var typisk 
henne. Dermed 
kunne hun samle 
familien rundt seg, 

vise omsorg for sine mange venner som fikk anledning 
å treffe henne i disse årene, og hun hadde mulighet til 
å ta avskjed, ikke nødvendigvis med ord, men med en 
stilltiende bevissthet.

«Hva vil det si oss?» var et spørsmål Anna Rosa ofte 
stilte etter en begivenhet på Hogganvik eller i en videre 
sammenheng. Hun søkte mening i det som skjedde, uten 
behov for et svar, men mer med en undring, som hun 
delte generøst på undringens eget vis. Spørsmålet ga 
også uttrykk for hennes overbevisning om at det fantes 
en annen bevissthet, en åndelig verden som kanskje 
kom til syne i slike øyeblikk.

Mitt første møte med Anna Rosa må har vært i 1974/75 
da hun kom på besøk til Vidaråsen for å finne ut om hun 
kunne tenke seg å flytte dit med Arild og deres to gutter. 
Etter besøket kjørte jeg henne til Tønsberg, og hun 
fortalt entusiastisk om Kãthe Kollwitz og var sjokkert 
over at jeg ikke visste hvem hun var. Ikke det beste 
utgangspunktet for et mangeårig vennskap! Men vi 

Anna Rosa Wegmüller Smeby 
22.10.1943 – 2.08.2025

skulle bli venner og gode kollegaer, først på Vidaråsen 
og senere på Hogganvik.

Å oppsummere alt som Annarøs bidro med, er vanske-
lig, så jeg velger noen elementer. Hun var en dyktig 
sykepleier med entusiasme for svenske dråper, kopping, 
oljebad og ikke minst epleeddik. Svenske dråper og 
salve kom fra Sveits, hennes hjemland, og kunne brukes 
på det meste. Å rense tette ører var et eventyr i seg selv.

Av natur var Annarøs en omsorgsperson, og hun var 
flittig gjest i alle hus. Der lyttet hun, bidro og kom med 
råd. På en måte ble hun «landsbymoren» og ikke bare en 
husmor, som det het på den tiden. Samtidig brakte hun 
med seg mye latter. 

Hun var mor til fem og med hjerterom for flere. En 
trofast kone og støttespiller for Arild.

Hun nektet å lære å bruke datamaskin, men deltok 
med glede på kurs. Mens vi andre strevde for å mestre 
kunsten, koste hun seg med å leke seg gjennom de 
forskjellige programmene.

En periode gikk vi på aerobics med et par beboere. Vi 
kom ikke så langt, men hyggelig var det.

I flere år var vi en gjeng som dro med barn og landsby-
boere på skiferie. I 1994 var det sammenfallende med 
Vinter-OL på Lillehammer. Våre barn så med vantro 
øyne på oss der vi satt klistret til fjernsynsapparatet 
kveld etter kveld og koste oss. 

Det religiøse livet var viktig for Annarøs, og hun var en 
av drivkreftene bak etableringen av Kristensamfunnets 
handling for barn på Hogganvik.

Hun var også bærende i kulturlivets mangfoldighet.
Men, til syvende og sist var hun en kjær venn, og jeg 
kan bare si: «Lykke til videre, kjære Anna Rosa!»

Angela Rawcliffe  
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Gillian Margaret Lorentsson
10.01.1952 – 3.6.2025

Om kunst 
Jeg har blitt bedt om å komme med mine betraktninger 
over Gill på bakgrunn av en kort tale jeg holdt ved 
hennes minnestund på Hamar i juni i år. Talen var mer 
eller mindre spontan og oppstod så og si i øyeblikket. 

På tross av at vi bodde i samme by, hadde Gill og jeg 
sjelden kontakt. Det var som regel når vi møttes på 
steder, i byen eller i selskaper hvor vi tilfeldigvis var 
til stede samtidig. Jeg har ofte tenkt at det burde ha 
vært mye mer, men dette er slett ikke sikkert, for jeg 
visste at Gill og jeg har alltid hatt (og har) en nær og 
sammenfallende forståelse av det som dette skriveriet 
skal handle om. 

Jeg møtte Gill første gang da jeg gikk på Eurytmi-
skolen i Moss, hvor hun var ansatt som lærer. Vi hadde 
henne i både lyd- og toneeurytmni, men jeg kan ikke 
huske om det var spesielle perioder med det ene og det 
andre, eller om det foregikk samtidig. Jeg tror vi hadde 
henne et års tid. 

Gill var kanskje litt annerledes enn de andre lærerne 
og hadde sin bakgrunn i utdannelse og som sceneeuryt-
mist hos Friedhelm Gillert i München, en litt omstridt 
skikkelse innenfor det eurytmiske miljøet den gangen. 
Gillert var i tillegg til å være eurytmist også utdannet og 
utøvende som komponist. Hos ham og hans kone, som 
også var eurytmist, ser det ut til at Gill fikk en ganske 
inngående inspirasjon som preget henne sterkt, og har 
blitt svært avgjørende for hennes videre utvikling som 
kunstner. Hun refererte ofte til sine lærere der nede i 
München. 

I undervisningen drev hun oss hardt og var svært 
nøye på hvordan vi behandlet de ulike eurytmiske 
elementene. For eks. ville hun ha oss til å gjøre alle 
sekstendels-tonene i føttene, altså rytmen, i en Händel-
Passacaglia. Dette var nærmest umulig. 

Jeg likte allikevel undervisningen hennes. Det var 
noe friskt over henne og hun hadde en veldig god og 
ekte humor. Ja, hun var i seg selv veldig ekte. I tillegg 
viste hun oss soloer i både lyd og toneeurytmi, og dette 
var viktig for oss da de øvrige lærerne på den tiden av 
ulike grunner ikke kunne dette. En musiker må kunne 
gå på konserter, en maler må gå på utstillinger og en eu-
rytmist må kunne se eurytmiforestillinger. I det hele tatt 

er det viktig å se 
kollegaer som selv 
er underveis i sine 
prosesser. Skal 
du være en god 
kunstformidler og 
lærer, må du selv 
være utøvende, stå 
i prosessen med alt 
som det fører med 
seg av utfordrin-
ger. 

Gill var et veldig 
dedikert og spiri-
tuelt menneske, og 
det gnistret rundt 
henne i samtaler. 
Jeg vet at hun søkte det ekte og eksistensielle, det språk-
lige i kunsten. Det som er troverdig, og som hever det 
rent estetiske. For henne ble eurytmien det verktøy hun 
kunne benytte seg av for å formidle det. 

Den norske komponisten Maja Ratje ble en gang 
under et intervju spurt om fossedur og fuglesang er  
musikk. Hennes svar var: «Det er musikk som er men-
neskelig intonert.»

Jeg synes dette er et veldig godt utsagn. Det er ikke 
nok bare å vise noe, det må også intoneres, formes 
innenfra. Det må synges. Det må gjøres ekte og fremfø-
res på en måte som om det er første og eneste gang.

 Under en fødselsdagsfeiring på Lillehammer, året 
før hun døde, viste Gill et Bruckner-stykke for piano 
på en eurytmiform av Steiner. Betingelsene var i det 
hele tatt ikke gode: Nesten ingen plass til å bevege seg 
på, pianisten hadde ikke hatt tid til å øve stykket og 
spilte dermed mange feil, i tillegg var Gill alvorlig syk. 
Oppførelsen beveget meg dypt! Ingen personlige filtre 
forringet uttrykket. Det var ikke noe forsøk på å gjøre 
noe forskjønnet. Ved gode eurytmiforestillinger blir 
så og si personen som utfører det, «borte» og man ser 
direkte inn på «verket». Slik var det, og som tilskuer 
tenkte jeg: Her er det! Det er dette jeg ønsker å oppleve, 
ikke en pen, estetisk fremstilling, men noe som går ut 
over det og setter spor i meg, noe som er intonert og har 
kraft, noe som jeg ikke glemmer etterpå. 
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Etter denne forestillingen fra Gill snakket jeg med 
tilstedeværende mennesker som aldri hadde sett eurytmi 
før, og som var dypt beveget. Jeg tror jeg dermed kan 
si at målet var nådd: Kunstmiddelet blir et verktøy og 
dermed et medium som evner å formidle. 

Hos Oscar Wilde finnes teksten: «En kunstners mål er å 
åpenbare kunsten og å skjule seg selv» (ikke åpenbare 
seg selv på kunstens bekostning). Og slik var Gills 
kunstoppfatning: Det var kjærligheten til selve kunsten.

Bjørnulf Dyrud

Når et menneske dør, blir det stille. Og levd liv blir så 
stort. Spørsmålene blir fylt med undring. Hvem var 
hun? Hvor kom hun fra? Hva ville hun?

I begynnelsen av 1970-tallet ble jeg ønsket velkommen 
til Vidaråsen av Olaug. Hun ga meg Rudolf Steiners lille 
sjelekalender, som gjennom 52 ukevers viser sjelens vei 
gjennom årsløpet. I den skrev Olaug: «En hilsen som ta-
ler et meget verdifullt språk.» Ja, et verdifullt, gåtefullt 
språk, og ikke minst ble det et vennskap i mer enn 50 år.

Olaug ble født som eldst i en søskenflokk på fire på 
Storgården Grande ved Namsen i Nord-Trøndelag. En 
yngre bror fikk odelen på storgården. Som førstefødt 
var ikke jenter noe tess den gangen. Odelen, farsarven, 
tilfalt den eldste sønnen. Olaug fant sin egen vei med 
nistesekken fylt med solid traust trøndersk bakgrunn og 
var som Askeladden åpen for verden.

Etter utdannelse som ergoterapeut og senere miljøte-
rapeut fikk hun stilling som styrerassistent på Hagen 
behandlingshjem for barn i Brumunddal. Her ble det 
pløyd grunn for framtida. Fremtidsfrøene bragte sivilar-
beideren Knut Dannevig til Olaug og Hagen. Han kom 
med antroposofien. Særlig eventyrtolkningene bragte 
bilder som gjorde sterkt inntrykk på Olaug og i arbeidet 
med barna.

Olaug vandret videre til Vidaråsen, hvor hun overtok 
dukkeverkstedet etter Hege Nesheim. Myke tøydukker 
fikk uttrykksfulle ansikter. Ved siden av arbeidet i duk-

Olaug Hagerup
19.9.1938 – 4.11.2025

keverkstedet hjalp Olaug til som håndarbeidslærer på 
Steinerskolen i Vestfold da den startet i 1973.

Da filmen om Vidaråsen ble tatt opp høsten 1974, dvelte 
filmregissør Kjell Billing lenge ved stemningen på duk-
keverkstedet. Filmen viser en vakker, dyktig kvinne. 
Ikke til å undres at det oppsto «søt musikk» mellom 
Olaug og Kjell på den tida. Kjell hadde sitt arbeide i 
Oslo og Olaug i landsbyen. Da Sara ble født i mars 
1977, bodde Olaug i Hogganvik landsby. I 1977 eta-
blerte Landsbystiftelsen Camphill Solborg på Jevnaker, 
et tilbud til ungdom hvor Olaug og lille Sara etter hvert 
ble med. Kjell kom på besøk fra Oslo hver helg.

Den lille familien flyttet til Kjell i Oslo, og her startet en 
ny fase i Olaugs liv. Askeladden i Olaug våknet igjen. 
Den Helsepedagogiske skolen i Oslo ble nå forberedt 
og grunnlagt. Gnister i glohaugen tok fyr! Her var det 
foreldre som ville at deres barn skulle oppdras ut fra 
antroposofiske verdier. Det fantes ikke penger, ikke of-
fentlig godkjennelse, og heller ikke et bygg hvor ideene 
kunne bli til virkelighet. Men med mot, initiativkraft og 
vilje ble skolen åpnet i august 1984 i lokalene til Kris-
tensamfunnet. Denne skolen lever nå i beste velgående 
på Ljabru.

I år 2000 flyttet Olaug «hjem» til Solborg, til sitt ånde-
lige hjem, til Fellesskapet, Bibelaften, Årstidsfeiringene 
og Livet med landsbyboerne. I 20 år bodde Olaug vegg 
i vegg med Torill Håkonsen, som sørget for å holde 
Olaug godt orientert om alt som skulle skje, noe en 
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pensjonist i høy alder kan gå glipp av.

Olaug ble født 19. september, i begynnelsen av Mikaels-
tiden og døde 4. november, i slutten av Mikaelstiden. I 
sjelekalenderen for uke 24 (Olaugs fødselsuke) står det:

                       Stadig skapende seg selv
                       blir sjelen var seg selv:
                       verdensånden streber videre
                       på nytt belivet i selverkjennelse,
                       og skaper ut av sjelens mørke
                       selvfølelsens viljesfrukt.

I uke 31 (Olaugs dødsuke) leser vi:

                       Lyset fra åndsdypene
                       som sollys streber det utad.
                       Det blir til livsviljekraft,
                       og lyser i sansenes dumphet,
                       for å frigjøre krefter,
                       som skapermakter ut fra sjelens lengsel
                       lar modne i menneskets gjerning.

Takk, kjære Olaug, for det du har skapt og gitt til oss og 
verden.

Rigmor Skålholt

  

I Olaugs liv var Camphill ett av stoppestedene. Da 
Solborg startet opp 6. august 1977, kom Olaug dit våren 
1978. For å få huset Asbjørnsen og Moe godkjent for 
beboelse, måtte det bygges en brannmur, og den sto 
ferdig i mai 1978. Først da var det lovlig å bo i Jørgen 
Moes hus, og Olaug flyttet inn.

I de første årene var Solborg et botilbud kombinert med 
skole, håndverk og arbeid for unge mennesker mel-
lom 14 og 21 år som trengte noe annet enn en vanlig 
skolehverdag. Olaug var et menneske med stor faglig 
tyngde og et varmt hjerte. Hun hadde også en solid og 
formell norsk utdanning, noe som fikk stor betydning 
for anerkjennelsen av Solborgs veveverksted. De første 
årene lå Solborg direkte under Arbeidsdirektoratet, og i 
denne fasen var Olaugs kompetanse og profesjonalitet 
avgjørende for myndighetenes godkjenning og for det 
videre arbeidet som vokste fram.

Gjennom sitt virke skapte Olaug nære og stabile rela-
sjoner til de unge som kom til Solborg. Hun møtte hver 

enkelt med varme og trygghet, og de kjente hennes tillit 
og forventninger. Olaug eide en naturlig selvfølgelighet 
når det gjaldt kvalitet – enten det dreide seg om pedago-
gikk, dagsplaner, måltider eller omgivelsene rundt. Hun 
så verdien i at alt hang sammen, og at det estetiske og 
det menneskelige gikk hånd i hånd. Hennes sterke sans 
for det estetiske preget både arbeidet og miljøet hun 
bygde opp omkring seg.

Olaug var en forutsigbar og trygg pedagog – en som 
ungdommene satte stor pris på. Hun møtte deres ut-
fordringer med ro og klokskap, og viste gjennom sitt 
eksempel hva respekt, tålmodighet og faglig stolthet kan 
bety. Olaug etterlater seg mange – mange, gode minner 
preget av varme, kvalitet og omsorg.

Ellen Fjeld Køttker

Olaug Hagerup ved Goetheanum. Foto: Gerd Eva Baum-Thoresen
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Hentet fra The Seven-Year-Old Wonder Book 
av Isabel Mary Wyatt, Floris Books

En nyttårskveld satt Månedronningen og laget snefnugg. 
De tre døtrene hennes tok dem når de falt fra fingrene 
hennes, og de la dem i en båt som var laget av en sky. 
Når båten var full, pustet de på den og lot den drive ned 
på Jorden. Og når den første båten seilte av sted, kom 
det en ny mot dem for å bli fylt av sneflakene.

Da de skulle begynne å legge snefnugg i den andre 
båten laget av en sky, ropte de ut i forbauselse, for i 
bunnen av båten lå det et lite barn av sne og sov.

Nå spurte de tre månedøtre: «Mor, mor – hvor skal 
hun?»

Månedronningen så ned på Jorden og sa til dem:
«Jeg ser en hage av hvite liljer. I hagen er det et 

palass av krystall med et tak av sølv. I palasset bor en 
konge og en dronning som venter på en liten datter. 
Dette er den lille datteren deres.»

Den første måneprinsessen sa: «Vi bør gi henne et 
navn før hun reiser.»

Den andre måneprinsessen sa: «Hun er så hvit og 

Historien om lille 
Snefnugg og dragen

liten og fin, hun bør hete Snefnugg.»
Den tredje måneprinsessen sa: «Ja, la oss kalle 

henne Snefnugg.»

Nå dekket de henne forsiktig med små flak av sne der 
hun lå i båten, og så blåste de varsomt på båten laget av 
en sky og sendte den ned mot Jorden. Måneprinsessene 
sto fortsatt helt stille mens de så at båten fløt lenger og 
lenger fra dem.

Straks båten landet på Jorden, spredte den ut all 
sneen over bakken som et varmt teppe. Så fortsatte 
båten å seile videre – med det sovende snebarnet om 
bord, inntil den kom til en hule i fjellet.

I den hulen bodde det ni gode feer, og da de fikk se 
hvilken gave båten av sne hadde brakt til dem, ble de 
meget lykkelige. De la det lille, sovende barnet forsiktig 
foran bålet sitt, og begynte å varme litt melk – den 
skulle være klar til henne når hun våknet.

Da Snefnugg våknet opp, så hun seg rundt på de lys-
ende, varme flammene i ilden og på de lysende, snille 
ansiktene til de ni feene. Så spurte hun:

«Hvem er dere? Og – vær så snill – kan dere si meg 
hvor jeg er?»

De ni gode feene svarte:
«Vi er de ni gode feene. Du har kommet fra Månen 

for å bli i denne hulen et lite stykke tid.»

I ni måneder var Snefnugg hos de ni gode feene i hulen 
i fjellet, og hver fe så etter barnet for en måned mens de 
andre var ute og melket kyrne sine og kjernet smør av 
melken deres.

I den første måneden, den som heter januar, var det 
den første feen som passet på Snefnugg. Hun ga henne 
sne sammen med melken fra kyrne deres.

I den andre måneden, den som heter februar, var det 
den andre feen som passet på Snefnugg. Hun ga henne 
duggdråper sammen med melken fra kyrne deres.

I den tredje måneden, den som heter mars, var det 
den tredje feen som passet på Snefnugg. Hun ga henne 
sevje fra trærne sammen med melken fra kyrne deres.

I den fjerde måneden, den som heter april, var det 
den fjerde feen som passet på Snefnugg. Hun ga henne 
knopper fra løvtrærne sammen med melken fra kyrne 
deres.
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I den femte måneden, den som heter mai, var det 
den femte feen som passet på Snefnugg. Hun ga henne 
fruktblomster sammen med melken fra kyrne deres.

I den sjette måneden, den som heter juni, var det den 
sjette feen som passet på Snefnugg. Hun ga henne pol-
len sammen med melken fra kyrne deres.

I den syvende måneden, den som heter juli, var 
det den syvende feen som passet på Snefnugg. Hun ga 
henne honning sammen med melken fra kyrne deres.

I den åttende måneden, den som heter august, var det 
den åttende feen som passet på Snefnugg. Hun ga henne 
byggkorn sammen med melken fra kyrne deres.

I den niende måneden, den som heter september, var 
det den niende feen som passet på Snefnugg. Hun ga 
henne modne, røde epler sammen med melken fra kyrne 
deres.

Straks Snefnugg smakte de modne, røde eplene fikk 
hun en lengsel etter å gå ut av hulen for å se hva verden 
der utenfor kunne vise henne. Så en dag, mens den 
niende feen var ute for å hente melk fra kyrne, begynte 
Snefnugg å krype gjennom den trange åpningen der 
dagslyset sivet inn. Da hun kom til slutten av hulen, 
kunne hun se at de var i en blendende vakker frukthage. 
I midten av hagen sto et stort og fint epletre med modne, 
røde epler. Hun løp bort til det, tok et eple og begynte å 
spise på det.

Men da hun begynte å se etter hvor hun kunne 
komme ut av hagen, fant hun ikke noen vei fordi en stor 
drage hadde kveilet den lange kroppen sin hele veien 
rundt frukthagen. Og dragen kom nærmere og nærmere.

Dragen hveste og sa: «Jeg skal spise deg, 
Snefnugg!»

Snefnugg begynte å skjelve. Hun løp tilbake til 
epletreet som sto midt i frukthagen og ropte: «Vær så 
snill og redd meg fra dragen, kjære epletre!»

Og epletreet bøyde ned noen av de høyeste grenene 
sine og løftet Snefnugg helt opp til toppen av treet.

Men dragen sa: «Ikke tro at du kan flykte fra meg 
på den måten, Snefnugg! Jeg kan fange deg der oppe 
også.» 

Dragen kom nærmere og nærmere.

Snefnugg så seg om til den ene siden og til den andre, 
foran seg og bakover, men hun kunne ikke se noen vei 

hvor hun kunne flykte eller noen som kunne hjelpe 
henne.

Da hvisket vinden som blåste gjennom epletreet: 
«Du har sett til høyre og til venstre, foran deg og 
bakover, men har du sett oppover, Snefnugg?»

Og da Snefnugg så oppover, kunne hun se en edel 
ridder i skinnende hvit rustning som red raskt over 
himmelen på en hvit hest med vinger. I hånden holdt 
han et glitrende, gyllent sverd.

Snefnugg ropte høyt: «Hvite ridder, vær så snill og 
redd meg fra dragen!» 

Ridderen så ned og fikk se henne i toppen av 
epletreet med dragen som kveilet seg rundt stammen 
mens den langsomt klatret oppover. Ridderen sporet 
hesten sin og red fort nedover til jorden. 

Da dragen kjente vinden fra ridderen som kom 
susende ned begynte den raskt å løsne grepet rundt tre-
stammen. Den ropte høyt og ydmykt til ridderen:
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«Ikke slå meg, ridder Mikael, for jeg må fullføre 
oppgaven min!»

Ridder Mikael spurte strengt: «Hva er din opp-
gave?»

Dragen svarte, fortsatt med en ydmyk røst:
«Min oppgave er å bringe Snefnugg trygt til hagen 

med de hvite liljene og å vokte over henne mens hun 
lever her på Jorden.»

Ridder Mikael så opp på Snefnugg der hun satt i 
toppen av epletreet. Så sa han:

«Kom ned fra treet, Snefnugg!»
Langsomt kom Snefnugg ned fra epletreet, men hun 

var fortsatt veldig redd. Nå la ridder Mikael det gylne 
sverdet sitt i hendene hennes og sa:

«Om du stikker sverdet mitt i dragen og dreper den, 
vil den ikke kunne forsvare seg fordi jeg er her. Men om 
du i stedet legger sverdet på hodet dens, vil den love å 
tjene deg for alltid. Nå er dette valget ditt, Snefnugg, 
hva du vil gjøre!»

Da så Snefnugg på dragen, på den kraftige kjeften med 
de sterke kjevene og på den skrekkelige kroppen. Hun 
grøsset mens hun tenkte at det ville være best å slå den 
i hjel. Men så så hun på øynene til dragen, og de var så 
ulykkelige og uten håp at hun plutselig syntes synd på 
den.

Så løftet Snefnugg sverdet og gikk mot dragen, 
selv om hun fortsatt skalv av redsel. Men det at ridder 
Mikael var der, ga henne mot. Så strakte hun ut hendene 
og la det glitrende gullsverdet på dragens hode.

I det samme begynte det å skinne et svakt lys fra 
dragen; det ble sterkere og sterkere inntil Snefnugg 
oppdaget at under de små vingene dens var det stjerner 
– mange stjerner.

Nå så dragen med ett snill og fredelig ut, ja – den var 
til og med blitt vakker med alle de lysende stjernene. Og 
Snefnugg merket at hun ikke lenger var redd for den, så 
hun svingte seg, uten å nøle, opp på drageryggen.

Ridder Mikael tok tilbake det skinnende, gylne 
sverdet sitt, og Snefnugg red trygt på dragen til 
krystallpalasset med sølvtaket som lå midt i hagen 
med de hvite liljene. Og ut av palasset kom kongen og 
dronningen. Straks Snefnugg fikk se dem, visste hun at 
hun ville bli glad i dem. Hun løp til dem og kastet seg i 
de åpne armene deres.

Slik ble Snefnugg en prinsesse og levde lykkelig med 
kongen og dronningen i palasset av krystall med et tak 
av sølv omgitt av hagen med de vakre liljene.

Og dragen ble hos Snefnugg for å beskytte henne 
resten av livet. 

De to ble de beste venner i verden.

***

Isabel Mary Wyatt (1901–1992) var en engelsk barne-
bokforfatter og en kjent samler og gjenforteller av 
historier for barn. 
Til norsk ved Jørgen Lunde. Tavletegningene er hentet 
fra steinerskolers facebooksider.

Foto høyre side: Krybbevandring på Vallersund Gård er 
en tradisjon under adventstiden. Foto: Dag Balavoine
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En følelse av å høre til –
uten å gjøre seg til
FREMJA FEIRER SINE FØRSTE 10 ÅR I NORGE

Tekst og foto: Christina Ingvill Folkvord 

Fremja AS er et urbant sosialterapeutisk initiativ i 
Osloregionen for personer med funksjonsnedsettelser og 
psykiske lidelser. Impulsen er en videreføring av flere 
års virksomhet i Stockholm og omegn under navnet 
Främja AB.     

Det hele startet med inspirasjon fra det omfattende 
helsepedagogiske og sosialterapeutiske arbeidet som har 
etablert seg i Järna, og i 2015 fikk et lignende opplegg 
se dagens lys i Oslo. Etter ti år i Norge fikk Fremja i 
sommer fornyet og utvidet sin kontrakt som leverandør 
i Oslo kommunes brukervalgordning. Fremja har i dag 

heldøgnsboliger i Priorveien, på Høybråten, Ammerud, i 
Konventveien, Melkeveien og på Nordstrand.

Fra Trikkestall til dagsenter på Furuset
Våren 2020 etablerte Fremja sitt dagsenter i Trikkestal-
len på Torshov med en hovedperson som hadde behov 
for meningsfull aktivitet på dagtid etter endt skolegang. 
Tilbudet viste seg å være ettertraktet og etter en liten 
stund var fem hovedpersoner tilknyttet aktivitet på dag-
senteret, i tillegg til to hovedpersoner på avlastning. Vå-
ren 2025 ble vi tildelt femten nye plasser gjennom den 
nye rammeavtalen med Oslo Kommune, som betyr at vi 
får gleden av å skape gode dager for fem nye hovedper-
soner denne høsten og ytterligere ti i løpet av 2026. 

Den sjarmerende Trikkestallen ble dessverre for liten 
til å huse flere hovedpersoner og omsorgskunstnere 
(ledsagere), og 1. september flyttet Fremja inn i nyop-
pussede lokaler på Furuseth. Den gamle helsestasjonen 
på Furuset, med sine 25 rom og kjøkken, åpner opp 
for en rekke kreative sprell og gode samhandlingsstun-
der tilpasset den enkelte. Det blir regnskog-gang med 
galleri, sanserom og et nydelig rødt rom med opphøyd 
takvindu for muntlig fortellerkunst og eventyrstund. 
De solhattgule rommene fylles med musikkterapi og 
musikkbasert miljøbehandling, samt dans og bevegelse 
som helsefremmende metode. Det er egne rom for 
kunstnerisk utfoldelse i form av trearbeid, maling, teg-
ning, lysstøping, modellering med mer. Hovedpersonene 
vil også ha mulighet til å trekke seg tilbake til egnede 
rom hvor man kan ta en time out, slappe av eller utføre 
annen selvvalgt aktivitet. På det tilrettelagte kjøkkenet, 
malt i en nydelig linblå nyanse, skal vi bake etter alle 
kunstens regler og trylle frem deilige retter som vi kan 
nyte sammen i vår fine spisestue. Det blir også kondi-
torkunst og marsipanmodellering, samt andre kreative 
krumspring der vi utforsker konseptet “fra jord til bord”. 

I tillegg til å utøve aktiviteter som svømming og 
terapiridning, vil vi bruke naturen og nærmiljøet for 
å tilegne oss gode sanseopplevelser og meningsfulle 
menneskemøter, blant annet gjennom samarbeid med 
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DNT og Linderud gård. Vi har også en liten hage hvor 
vi kan dyrke frem grønnsaker, urter og annen beplant-
ning, samtidig som vi kan skape ulike soner hvor vi kan 
hygge oss sammen, noe vi gleder oss stort til!

Hovedperson
Fremjas metode har sine røtter i sosialterapien, der 
målsetningen er å tiltale det unike og personlige i hvert 
enkelt menneske, samt tilby meningsfulle dager med 
passelig store utfordringer. Den sosialterapeutiske tra-
disjonen fokuserer på helse (salutogenese) og at vi først 
og fremst er mennesker med ressurser, selv om man har 
et definert handicap, diagnose eller andre utfordringer 
med behov for støtte og omsorg. 

Innenfor helse- og sosialfaglig sammenheng er det 
vanlig å benytte begrepet «bruker» om den som mottar 
støtte og bistand. Vi anser imidlertid at begrepet «ho-
vedperson» er naturlig, da det er personen som er vårt 
eksistensgrunnlag. Alt vi gjør tar utgangspunkt i den 
som mottar tjenester fra oss. Dermed blir vedkommende 
hovedpersonen i vårt virke.

Å være annerledes kan gjøre at vi føler oss utenfor. At 
vi må gjøre oss til for å passe inn, eller late som for å 
ha betydning. Sett i et slikt perspektiv er vår oppgave 
å ivareta menneskelige ulikheter og skape et elastisk 
fellesskap der du er verdifull i deg selv. Gjennom å løfte 
hverandre og fremme hvert enkelt individ styrker vi 
følelsen av tilhørighet og innenforskap!

Tre grunnpilarer 
Fremja sin overordnede filosofi, metode og faglige inn-
fallsvinkel bygger i hovedsak på tre grunnpilarer:
- Den salutogene forskningen
- Det antroposofiske sosialterapeutiske perspektivet
- Målrettet miljøarbeid.

I vår triangulering av de ovennevnte metodene, benytter 
vi salutogenese i arbeidet med kartlegging, sosialtera-
pien for å utforme innholdet, og målrettet miljøarbeid 
for gjennomføringen av tjenesten. 

Det salutogene perspektivet:
På dagsenteret har vi fokus på friskfaktorene: Begri-
pelighet, håndterbarhet, meningsfullhet og tilgang på 
fellesskap for det enkelte individ. Vi fokuserer på å kart-
legge ressurser og hindringer (begripelighet og håndter-
barhet), samt ønsker og behov (opplevelse av mening). 
Hva vil være begripelig, håndterbart og meningsfullt for 
hovedpersonen. 

Kartlegging er viktig i den innledende fasen for nye 
hovedpersoner, men er også et verktøy i den kontinu-

erlige prosessen ut fra prinsippet om at kartlegging, 
gjennomføring, evaluering og forbedring er en pågående 
prosess. Kartleggingen inkluderer vurdering av hvordan 
informasjon og aktiviteter kan gjøres forståelige for 
hovedpersonene. Vi bruker klare og tilpassede kommu-
nikasjonsmetoder, samt visuelle støtteverktøy for å øke 
forståelsen og engasjementet. Vi identifiserer hoved-
personenes ressurser og utfordringer for å tilrettelegge 
oppgaver og aktiviteter som er håndterbare. Dette kan 
innebære praktisk støtte, bruk av hjelpemidler og tilpas-
set arbeidsmengde, alt for å sikre at hovedpersonen kan 
lykkes og føle mestring. Gjennom kartleggingen av øn-
sker, interesser og mål, sikrer vi at hovedpersonene opp-
lever meningsfulle aktiviteter. Vi inkluderer dem aktivt i 
planleggingen av deres daglige aktiviteter og langsiktige 
mål, noe som øker deres følelse av formål og tilfredshet. 
Vi vurderer også behovet for sosial tilhørighet og felles-
skap og identifiserer muligheter for hovedpersonene til å 
knytte sosiale bånd og delta aktivt i fellesskapet, både i 
formelle og uformelle settinger.

Det antroposofiske sosialterapeutiske perspektivet:
På dagsenteret fokuserer vi på mellommenneskelige 
relasjoner. Vi har en genuin tanke for at det finnes en 
indre frisk kjerne hos alle mennesker som kan tiltales og 
dyrkes med ulike konkrete aktiviteter/metoder som de-
signes med utgangspunkt i den enkelte hovedpersonens 
ønsker, behov, ressurser og hindringer. 

I tråd med det sosialterapeutiske perspektivet har vi 
et sterkt fokus på å etablere gode og positivt ladede 
relasjoner til de hovedpersonene vi arbeider med, slik 
at vi skaper en relasjon hvor hovedpersonen opplever 
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mentering av faktiske tiltak og metoder med definerte 
mål og delmål i mål og intervensjonsplanen. Man 
legger en plan ut ifra en definert målsetting, deretter 
gjennomfører man planlagte innsatser, evaluerer dem 
og justerer/korrigerer planen ut ifra definerte tidshori-
sonter. I visse tilfeller vil man måtte evaluere et tiltak 
nærmest ukentlig for eksempel ved innføring av et nytt 
treningsprogram hvor man må justere øvelsene ut ifra 
en løpende evaluering, mens i andre tilfeller vil det være 
mer hensiktsmessig å evaluere og justere tiltak over mye 
lengre tidshorisonter. Som for eksempel ved utvikling 
av musikalske ferdigheter innenfor rytmikk.

Urie Bronfenbrenners systemiske nettverksperspektiv, 
også kjent som den økologiske systemteorien, gir en 
helhetlig forståelse av hvordan ulike miljøer påvirker en 
hovedpersonens utvikling. Denne tilnærmingen under-
streker betydningen av både direkte og indirekte på-
virkninger fra en rekke sosiale kontekster. Ved å bruke 
Bronfenbrenners perspektiv, kan dagsentertjenester få 
en helhetlig forståelse av hvordan ulike miljøfaktorer, 
fra det mest nære til det mest fjerne, påvirker hovedper-
sonens utvikling og trivsel. Tiltak og intervensjoner kan 
utformes mer effektivt ved å ta hensyn til alle nivåene 
i systemet. For eksempel kan støtte til en hovedperson 
inkludere mer enn bare miljøet i dagsenteret (mikro-
system). Det kan også favne samarbeid med pårørende 

at tilknytningen til personalet gir mer enn den tar. Vi 
skal ha det gøy og vi skal finne en eller annen form for 
felles humor. Vi skal tulle, vi skal le og vi skal gjøre ting 
som hovedpersonen liker/ønsker å gjøre. Vi skal gi av 
oss selv og legge til rette for mestringsopplevelser og 
innenforskap.

Positivt ladede relasjoner er også et viktig grunnlag 
for å kunne få med seg hovedpersonen på utviklende 
aktiviteter som man planlegger, gjennomfører, evaluerer 
og korrigerer ut ifra prinsippet om målrettet miljøarbeid. 
Eksempler på dette kan være fysisk aktivitet som dans 
og bevegelse, yoga, svømming, styrketrening, terapirid-
ning og turer i skog og mark. Kvaliteten på samhand-
lingen er også av stor betydning for aktivitet knyttet til 
musikkbasert miljøbehandling og musikkterapi, matkul-
tur og aktiviteter i dagliglivet (ADL), samt kunstneriske 
aktiviteter hvor individet får mulighet til å uttrykke 
seg ut ifra sine inneboende ressurser, ønsker og behov. 
Målet er alltid å designe en hverdag som både tiltaler og 
utvikler det individuelle, samt tilbyr fellesskap med an-
dre. Ut ifra kartleggingen vi gjør basert på salutogenese, 
utformer vi altså innholdet i hverdagen inspirert av den 
sosialterapeutiske kunnskapsbasen.

Målrettet miljøarbeid
Gjennom målrettet miljøarbeid fokuserer vi på imple-
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Fremjas logo henspiller på 
«hovedpersonen» som sen-
tralt midtpunkt med nettver-
ket rundt.

Tekst: Hege Ekren

Granly Stiftelse ble tidligere i år tildelt rammeavtale 
med Oslo kommune for å tilby heldøgnstjenester til per-
soner over 18 år med utviklingshemming. Med denne 
avtalen er Granly en godkjent leverandør og inngår 
i Oslo kommunes brukervalgordning. Brukervalget 
innebærer at den enkelte, sammen med sin pårørende 
eller verge, kan velge mellom bydelens egne boliger el-
ler private leverandører som har rammeavtale med Oslo 
kommune. Dette gir større frihet til å velge det tilbudet 
som passer den enkeltes behov best.

Da nyheten ble kjent i juni i år, var det stor glede blant 
både beboere, pårørende og medarbeidere hos Granly. 
Det gir en trygghet for videre drift og mulighet til å gi et 
godt botilbud til flere i fremtiden.
 
Granly Stiftelse er inspirert av Rudolf Steiners impulser 
og hans filosofi som legger vekt på åndelige verdier og 
menneskelig utvikling. Stiftelsen ble etablert i 1938 og 
er landets og en av Europas eldste sosialterapeutiske 
virksomheter. Granly holder til på Kapp i Østre Toten 
kommune.

Granly har som formål å skreddersy et bo- og aktivi-
tetstilbud til våre beboere fylt med aktiviteter og tilbud 

Granly har fått rammeavtale 
med Oslo kommune

der de kan føle stor grad av mestring, glede og passelige 
utfordringer. Vi fokuserer på aktiv deltakelse, positive 
relasjoner, brukermedvirkning, fysisk aktivitet og tre-
ning innenfor kommunikative-sosiale og dagligdagse 
ferdigheter. 

Kontakt: Hege Ekren, Granly Stiftelse, tlf. 61 14 36 60, 
granly@granly-stiftelse.no, www.granly-stiftelse.no

(mesosystem) og samfunnsmessige støtteordninger 
(eksosystem).     

Ved Fremja Dagsenter benytter vi «Active Support», en 
metodikk som primært brukes innen pedagogikk og om-
sorgstjenester for å fremme deltakelse og selvbestem-
melse hos personer med ulike former for funksjonsned-
settelser eller behov for støtte. Hovedmålet med Active 
Support er å hjelpe individer til å være mer aktive i sitt 
eget liv og til å delta i daglige aktiviteter på en menings-
full måte, og øke individets selvstendighet.

Kontakt: 
For henvendelser om kapa-
sitet og plass på boliger eller 
dagsenter, kontakt inntak@
fremja.no. Les mer på Frem-
jas nettside www.fremja.no
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Tekst: Henriette M. Collett. Foto: Olav Helland, SOR

Oslo Kongressenter var fylt med mennesker fra hele 
Norge under høstens SOR-konferanse 23. og 24. 
oktober. De var samlet for å rette fokus mot det som er 
beskrevet som «gode tjenester til personer med dyp og 
alvorlig grad av utviklingshemming».

Årets tema var «De usynlige stemmene». Konferansen, 
som gikk over to dager, hadde et innholdsrikt program 
med i alt 17 ulike foredrag og foredragsholdere. Et slikt 
opplegg trenger en konferansier som kan binde det 
hele sammen – en konferansier som med gode ord og 

Ola – en helt vanlig 
uvanlig konferansier
SOR-KONFERANSEN «DE USYNLIGE STEMMENE»

en varm og vennlig tilstedeværelse går som en rød tråd 
gjennom arrangementet.

I 2025 ble denne oppgaven mesterlig utført av Ola Hen-
ningsen som kommer fra Vidaråsen.

De som har sett filmen «Ola – en helt vanlig uvan-
lig fyr», husker kanskje den delen hvor Ola har fått 
i oppgave å være konferansier på Litteraturhuset i 
Oslo i forbindelse med en panelsamtale som handlet 
om «Ytringsfrihet for alle - hvem skal høres og hva 
skal sies?». Arrangementet foregikk i forbindelse med 
Steineruka 2019, og i den sekvensen av Ola-filmen sier 
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en av paneldeltakerne at det er hennes oppfatning at 
utviklingshemmedes kanskje sterkeste ytring, er å få ta 
del i det offentlige rom, uten å møte stirrende blikk eller 
bortvendte ansikter.

Den gang var det en relativt liten forsamling og mange 
kjente ansikter til stede. Nå i Oslo Kongressenter, seks 
år senere, var det flere hundre mennesker i salen! De 
fleste helt ukjente.

Fra min plass bakerst i salen, fikk jeg oppleve en Ola 
som var oppgaven voksen. Han virkelig bandt konfe-
ransen sammen på sin egen lune måte. Han viste alle 
som var til stede at om man har sitt hjerte, sitt hode og 
sine hender med – i det man setter seg fore – så når man 
frem til dem man snakker til. 

Ola har funnet sin plass i det offentlige rom, uten å møte 
stirrende blikk eller bortvendte ansikter.

Som Linn Løvlie Slette, daglig leder i Stiftelsen SOR, sa 
da hun takket Ola for innsatsen: «Du kunne hatt denne 
jobben hvert år!» Det er jeg hjertens enig i. 

Ola er også ambassadør for Nordisk Sosial Allkunst 
2026 (se side 14-16), og brosjyren som forteller om 
dette arrangementet ble delt ut til alle deltakerne på 
SOR-konferansen. Det vil være ekstra gledelig hvis 
mange derfra finner veien til Sandefjord i 2026.

SOR-KONFERANSEN 
SOR-konferansen holdes hver vår i Bergen og hver 
høst i Oslo. Konferansen er en viktig møteplass for 
alle som er opptatt av utviklingshemmedes levevil-
kår, og den retter seg spesielt for mennesker som 
arbeider med- og for mennesker med utviklingshem-
ming.

Fra innbydelsen til høstens SOR-konferanse: 
Hvordan kan vi bedre forstå og støtte personer med 
dyp og alvorlig grad av utviklingshemming – de 
som ofte ikke blir hørt eller sett i samfunnet? På 
konferansen retter vi fokuset mot de stemmene vi 
sjelden hører. I løpet av to innholdsrike dager får du 
økt kompetanse i hvordan tjenester kan tilpasses per-
soner med omfattende hjelpebehov, inspirasjon og 
faglig påfyll fra forskere, praktikere og pårørende, 
konsertopplevelser som berører og gode muligheter 
for erfaringsdeling og nettverksbygging med andre 
i fagfeltet.  Enten du jobber i kommunale tjenester, 
i spesialisthelsetjenesten, er forsker, politiker, byrå-
krat, student eller pårørende – dette er en konferanse 
du ikke vil gå glipp av.

Et lite utvalg av konferansen tema:
Nye muligheter gjennom musikkterapi. Sunniva 
Molvær Ihlhaug, fagansvarlig hos Dissimilis
Hvilke liv inviterer vi til? Henrik Syse, filosof, for-
fatter og samfunnsdebattant
It´s not about helping more, but helping better: Ac-
tive support I action. Julie Beadle-Brown
Hvem forstår meg? Astrid Aadland, seniorrådgiver 
Ukom
Helseoppfølging – Kunsten å gå til lege. Svein Eirik 
Skåle, overlege og psykiater
Pårørendesamarbeid i praksis. Gry Anette Øvste-
gård, nestleder ved Pårørendesenteret

Arrangør er Stiftelsen SOR. Stiftelsen arbeider med 
informasjons- og kompetanseformidling, fagutvik-
ling og sosialpolitiske innspill, med særlig fokus på 
holdningsarbeid og bevisstgjøring om utfordringer 
og utviklingsmuligheter på feltet. Stiftelsen SOR 
arbeider også for å fremme utviklingshemmedes 
rettigheter gjennom samvirke med enkeltpersoner, 
frivillige organisasjoner, offentlige etater, fagmiljø 
og utdanningsinstitusjoner. www.stiftelsensor.no
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Tekst: Hege Hoen

I dagens klasserom kan vi lett kjenne på maktesløshet i 
møte med utfordrende adferd, ulike former for uro eller 
mistrivsel. Barns adferd er imidlertid alltid et utrykk for 
noe. Kanskje forteller de oss at det er vanskelig å følge 
undervisningen eller oppholde seg i klasserommet. Her 
gis vi som lærere, pedagoger og samfunn en spennende 
mulighet – til å forstå. Hvis denne forståelsen spinner ut 
av en dypere interesse for barnet, vil vi kanskje finne ny 
inspirasjon i vår pedagogiske tilnærming.

En slik tilnærming kan være å ta for oss den metoden vi 
allerede har for hånden, men å anvende den mer fordy-
pende. Et arbeid med Steiners helsepedagogikk og med 
Steiners beskrivelser av de helsepedagogiske polarite-
tene i kombinasjon med Steiners sanselære vil kunne 
gi en slik fordypning. Hva kan så helsepedagogikken, 
en snart 100 år gammel form for spesialpedagogikk, og 
Steiners sansepedagogikk tilføre dagens pedagogikk i en 
steinerskole?

Helsepedagogens forståelse av barnet 
– den diagnostiske modellen
Steiners helsepedagogikk (tysk: heilpëdagogik) handlet 
om å forstå barnet utover symptomene. Dette innebar 
blant annet å sette seg inn barnets biografi og barnets 
sjelelige og kroppslige tilstand. Med tilstand mente 
Steiner at Jeg’et vårt og følelsene våre (sjelen vår) var 
kommet for langt inn i organismen (fastlåst). Motsatt 
kunne de være kommet for langt ut og på en måte 
sveve litt utenfor oss (utflytende). De ulike tilstandene 
ble beskrevet som polariteter; sammentrekkende eller 
utflytende, eller det fortettede og konsentrerte (punkt og 
krets), (Brown, 2016). Ifølge Steiner har vi alle de ulike 
tilstandene i oss. De forekommer da i ulik grad og hos 
de fleste mer som tilbøyeligheter, i det ekstreme kan de 
bli til tvangsmessig adferd på den ene siden eller uro og 
konsentrasjonsvansker på den andre.

Arbeid med sansene er en inngang til å forstå barnets 
polariteter. Å sanse betyr at noe virker på oss. Et 
barn som befinner seg i en ekstrem variant av de to 
polaritetene, i.e. autisme eller motsatt ADHD, vil ha 
ulike utfordringer med sansespråket. Det kan beskrives 

Helse- og sansepedagogikk 
som alternativ metode i klassen

som at enkelte av sansene er tildekket og dermed skaper 
en ubalanse, (Brown, 2016).

Barn på autismespekteret kan for eksempel ha utfor-
dringer med berøring (berøringssansen), mat (smaks-
sansen) eller menneskeforståelse (jeg-sansen). Som 
pedagog kan vi forsøke å arbeide med disse sansene. 
Innsikten om at det handler om en pendelbevegelse, gir 
oss inspirasjon til å arbeide med tildekkede sanser på en 
måte som «drar» barnet mot den andre siden av pende-
len. I arbeidet med «sammentrekkende» barn kan dette 
være å inspirere til utflytende maling eller følelsesladet 
musikk, eller at vi dyrker frem disse sidene i oss selv 
rundt barnet; vise følelser og mimikk, gestikulere. Målet 
er å skape en rytme og balanse mellom de to ytterlighe-
tene, (Sieger, 2020, s. 53).

Steiner ber oss om å lytte inn i barnets tilstand og for-
søke å se hvordan barnet forholder seg til sin tilstand. 
En mulig inngang kan være å spørre seg hvordan barnet 
forsøker å håndtere eller regulere seg. Ser det ut som det 
er vanskelig for barnet å holde seg på plass? Er barnet 
var det som skjer i klasserommet og må «passe på» alt 
som skjer, eller er barnet veldig konsentrert og mindre 
opptatt av menneskene rundt seg? Hva er dette utrykk 
for; noe utflytende eller noe sammentrekkende? Hvilke 
sanser virker tildekket?

Vi kan også lytte inn i oss selv. Hvilke ytterligheter 
har vi, og hvordan forholder vi oss til dem. Har vi selv 
funnet løsninger som hjelper? Når jeg er rundt mange 
mennesker, tar jeg inn mye og kan bli sliten etterpå. 
Jeg vet at det hjelper å ha mennesker rundt meg som 
er trygge og rolige, og at jeg kan begrense tiden jeg er 
sosial. Det samme vil gjelde for et barn. Et utflytende 
barn vil trenge en trygg voksen, som ikke nødvendigvis 
agerer på følelser og som hjelper til med begrensninger. 
Barnet trenger at vi hjelper dem å finne balanse.

Steiners beskrivelser av polaritetene og sanselæren er 
spennende på mange måter. Først og fremst bidrar disse 
to pedagogiske tilnærmingene til å skape et detaljert og 
fargerikt bilde av barnet, et bilde med mange lag som 
vi kan speile oss i og som fører til en sterk innlevelse 
i barnet. Innlevelse er viktig fordi det har noe å si for 
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virkningen av det vi gjør. Når et «jeg» og et «du» kom-
muniserer sammen via sansene våre oppstår det som 
innenfor moderne psykologi kalles en intersubjektiv 
relasjon, i mellomrommet mellom et «Jeg» og et «du» 
en felles usynlig dialog (se: speilnevroner). For barnet 
er dette mellomrommet blant annet en mulighet for 
utvikling og evne til selvregulering.

Steiners sanselære kan m.a.o. beskrives som en for-
dypning i «menneskets inter-subjektive dimensjon», 
(Texier, 2021, s. 291). Et slikt «handlingsfelt» i relasjon 
med barnet forplikter. Steiner beskrev betydningen av 
relasjonen mellom barnet og pedagogen i arbeidet med 
utfordringer eller hemninger, at den skulle bygge på en 
dyp interesse for barnet og en medfølgende medfølelse, 
(Edlund, 2010). En slik medfølende interesse, som  
Steiner beskriver, tenker jeg er viktig, fordi den kan 
hjelper oss å handle etisk ut ifra forståelse for barnets 
intensjoner og vilje, (Haakstad, å.u.).

Arbeid med polariteter og sansepedagogikk 
i dagens steinerskoler
Steiner beskriver hele 12 sanser og hvordan de påvirker 
og overlapper hverandre. Sanselæren er en naturlig del 
av steinerpedagogikken og noe vi burde bruke tid på for 
å fordype pedagogikken. Er det kanskje enkelte sanser 
vi bør vektlegge mer enn før? Berøringssansen, som vi 
finner i alle sansene, bevegelsessansen som er knyttet 
spesielt til språksansen og livssansen, som forteller oss 
at kroppen vår er vår – et jeg og ikke et «det». I tillegg 
til dette arbeidet vil omgivelser som er mest mulig 
forutsigbare, overkommelige og meningsfulle være 
viktig, ikke bare for dem med ekstreme tilbøyeligheter, 
men for alle –barn og voksne. Vi har alle ulike 
polariteter i oss, i ulik grad. Hvor vi befinner oss i 
polaritetene vil variere med dagsform, sykdom eller 
hendelser i omgivelsene våre. Et klasserom som er mer 
tilpasset at vi er mennesker med ulike forskjeller og 
ubalanser vil være godt for alle.

Fremtidens sanser og fremtidens pedagoger
Når enkelte sanser er i ubalanse eller kanskje også 
svekket, kan vi spørre oss hva det innebærer. Er det 
bare negativt eller kan det også dreie seg om en natur-
lig utvikling av sansene? Kanskje er noe av svaret at 

det vil avhenge av hvilke 
sanser som utvikles eller 
svekkes. Jeg vil tro at 
mennesket dypest sett er, 
og skal være, i en relasjon 
med andre for å utvikle seg videre åndelig og moralsk. 
Brister i sanser som er viktige for intersubjektiviteten, 
vil da være interessante å se på. Kanskje skal vi våge å 
se på sansearbeidet og de såkalte diagnosene i skolen i 
dag på nye måter.
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Hege Hoen er lærer og sosialpedagog ved Steinerskolen 
i Vestfold. 

Artikkelen har tidligere stått i Steinerbladet 2022 #3. 

Sanseorganismens be-
tydning for oppdragelsen 
i barne- og ungdom-
sårene – og dermed også 
for menneskets videre 
biografiske utvikling – er 
temaet i denne boken. 
Willi Aeppli (1894 – 1972) 
var en av pionerene for 
Steinerskolebevegelsen i 
Sveits og arbeidet gjen-
nom mange år som lærer 
ved Rudolf Steinerskolen i 
Basel. Antropos har i 2025 
gitt ut boken på nytt.
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mens vi medarbeidere dannet en trommesirkel, og ryt-
mene fylte rommet.

Grunnen til at det oppstår kul musikk i en trommesirkel, 
er fordi man har en tydelig puls. Da kan alle lett følge 
den, og det høres bra ut. Lars sammenligner pulsen som 
noe alle kan følge i en virksomhet, som felles verdier 
eller en visjon. Når alle kjenner pulsen, er det oftest 
en styrke i en personalgruppe at vi er forskjellige, alle 
behøves i fellesskapet som i et orkester.

Etter lunsj, som bestod av smaksrik gresskarsuppe og 
fersk kringle, holdt Josefin Winther et engasjerende 
foredrag. Hun fortalte om oppveksten i Vestliveien, 
som på den tiden var et lite, unikt bofellesskap, der hun 
bodde sammen med familien sin og noen av de bebo-
erne som bor på Rostadheimen i dag. Josefin delte per-
sonlige erfaringer og refleksjoner rundt hvordan denne 
bakgrunnen har formet hennes arbeid med mennesker 
og musikk. Deretter kunne vi stille spørsmål, noe som 
skapte gode samtaler og nye perspektiver.

Fagdagen ble både lærerik og energifylt, og deltakerne 
tok med seg nye ideer til hvordan musikk og rytme kan 
integreres i hverdagen på Rostadheimen.

Fagdag med rytmer og 
samspill på Rostadheimen

Tekst: Ina Dyrkolbotn. Foto: Rostadheimen

Fredag 24. oktober hadde ansatte ved Rostadheimen 
bofellesskap en inspirerende fagdag med fokus på mu-
sikk, rytmer og samspill. Med på laget var Lars Kolstad, 
bedre kjent som Tromme-Lars, og artist og sosialtera-
peut Josefin Winther.

Gjennom dagen fikk deltakerne utforske hvordan 
rytmer, trommer og andre instrumenter kan brukes som 
verktøy i arbeidet med mennesker med psykisk utvik-
lingshemming. Musikk skaper kontakt, glede og felles-
skap – og kan være et viktig virkemiddel for å uttrykke 
følelser og bygge relasjoner.

– Det handler ikke om å spille riktig, men om å lytte, 
samspille og være til stede i øyeblikket, fortalte Lars, 
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Tekst og foto: Mersije Ismajli, utdrag fra praksis-
rapport i Sosialpedagogikk på Steinerhøyskolen

Jeg valgte å gjennomføre den tre uker lang praksis-
periode våren 2025 ved organisasjonen Së Bashku i 
Mitrovica, Kosovo. Organisasjonen arbeider for å styrke 
inkludering, likeverd og rettigheter for, først og fremst, 
mennesker med ulike funksjonsnedsettelser. De tilbyr 
aktiviteter og støttetiltak for mennesker i alle aldre og 
har en tydelig forankring i lokalmiljøet. Jeg var tilknyt-
tet deres daglige virksomhet og fikk ta del i flere av 
deres initiativer, både praktisk og relasjonelt.

Foreldrene mine er opprinnelig fra Kosovo, og selv om 
jeg er vokst opp i utlandet, har Kosovo alltid vært en del 
av min identitet. Helt siden barndommen har jeg kjent 
på en sårbar bevissthet om hvor lite støtte mennesker 
med funksjonsnedsettelser har fått i Kosovo. Det etterlot 
seg et avtrykk i meg, en dyp følelse av urettferdighet 
som aldri helt har sluppet taket. Gjennom årene har jeg 
ofte stilt meg selv spørsmålet: Har noe endret seg? Har 
mennesker med funksjonsnedsettelser i dag flere mulig-
heter, mer verdighet, større synlighet enn de hadde da 
jeg var liten? Dette ønsket jeg å finne ut av.

Stiftelse og sosial innvirkning 
Organisasjonen Së Bashku ble grunnlagt i 2013 som et 
hjertelig svar på mangelen på strukturerte tjenester og 
meningsfull støtte til marginaliserte samfunn i Mitro-
vica, spesielt for funksjonshemmede. Den ble startet i 
Bern, Sveits, av fru Fatime Mahmuti, en mor til en sønn 
med funksjonshemming og opprinnelig fra Mitrovica 
selv. Den ble grunnlagt med en kraftig intensjon- å 
skape et trygt og inkluderende rom der personer med 
funksjonshemninger kunne vokse, bli sett og trives.
 
Visjonen til Së Bashku er forankret i troen på at hvert 
menneskeliv har verdi, og at hver person, uavhengig av 
sine utfordringer, bærer i seg et potensial som fortjener 
å bli anerkjent og dyrket. Organisasjonens oppgave er å 
omsette denne troen til praktisk, daglig handling.
Enten det er gjennom samfunnsengasjement, utdan-
ningsprogrammer eller dagstrukturtjenester, er målet å 
sikre at personer med nedsatt funksjonsevne ikke bare 

Empowerment i praksis
- refleksjoner fra Së Bashku

inkluderes i samfunnet, men aktivt støttes til å leve rike, 
tilfredsstillende liv. 

En visjonær: Fru Fatime Mahmuti
Som mor til en sønn med funksjonshemning hadde fru 
Mahmuti vært vitne til den dype forskjellen som riktige 
tjenester og inkluderende politikk skapte i Sveits, hvor 
hun hadde bodd i mange år. Hun så hva som var mulig 
når mennesker med nedsatt funksjonsevne ble tilbudt 
verdighet, omsorg og muligheter til å vokse. Denne 
sammenligningen veide tungt i hennes hjerte da hun 
reflekterte over mangelen på slike ressurser i Mitrovica. 
Drevet av empati og en sterk rettferdighetssans tok hun 
en modig og kjærlig beslutning: å etablere Së Bashku 
som en ikke-statlig organisasjon i byen Mitrovica i 
2013. Drømmen hennes var å skape en daglig struktur 
og en trygg havn for mennesker med nedsatt funksjons-
evne i Kosovo, spesielt for de som, i motsetning til 
hennes egen sønn, ikke hadde tilgang til samme omsorg 
og muligheter. 

Dessverre døde fru Mahmuti like før Së Bashku åpnet 
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dørene. Hun fikk aldri være vitne til virkningen av ini-
tiativet sitt på nært hold. Og likevel merkes hennes til-
stedeværelse i hvert rom, hver aktivitet og hvert liv som 
berøres av senteret. Arven hennes er levende i smilene 
til medlemmene, i det daglige arbeidet til personalet og i 
kjærligheten som gjennomsyrer rommet hun så for seg.

I løpet av praksisperioden hadde jeg æren av å møte og 
jobbe med en av søstrene hennes, en utrolig sterk kvinne 
som, til tross for alvorlig sykdom selv, fortsetter å tjene 
senteret med urokkelig dedikasjon. Med hennes egne 
ord: «Jeg må holde min søsters ånd i live». Og det gjør 
hun. Hver eneste dag, med stille styrke, motstandskraft 
og en dyp pliktfølelse som kommer fra hjertet. Hennes 
tilstedeværelse og engasjement er levende bevis på at 
fru Mahmutis drøm ikke døde med henne, den lever 
videre gjennom menneskene hun inspirerte.

Hva jeg var vitne til?
En av de mest betydningsfulle opplevelsene var å følge 
fire medlemmer i et program om kritisk tenkning, rettig-
hetsarbeid og fredsbygging, støttet av blant andre UNI-
CEF. Dette ga stemme til de som ofte holdes utenfor 
viktige samfunnsdiskusjoner, og viste både deres mot 
og det sterke engasjementet til Së Bashku-ansatte, som 
hele tiden søker muligheter for å støtte medlemmers 
vekst og myndiggjøring. Det ble raskt tydelig for meg at 
deres arbeid ikke stopper ved daglig omsorg. Personalet 
arbeider med et langsiktig perspektiv for å øke synlig-
het, skape inkludering og bygge broer mellom senteret 
og samfunnet. Til tross for begrensede ressurser og 
strukturelle hindringer, gir de aldri opp. Innsatsen deres 
er både konsekvent og, i mange tilfeller, heroisk.

Et rørende øyeblikk opplevde jeg under en avslut-
ningsseremoni ved American Leadership Academy, 
hvor elever som hadde samarbeidet med Së Bashku 
presenterte prosjekter om funksjonshemming. Brukere 
ble invitert som æresgjester, og det var sterkt å se den 
respekten og anerkjennelsen de fikk. Det minnet meg på 
at endring ofte starter med unge mennesker som tør å 
utfordre holdninger og bygge nye fellesskap.

Som praktikant med sosialpedagogisk blikk ble det 
følelsesmessig krevende å stå så nært mennesker som 
lever under vanskelige kår, og samtidig vite at samfun-
net, til tross for gode strategier og planer, ofte ikke tilbyr 
dem det de har rett på. Man kjenner på et ansvar og et 
ønske om å gjøre mer, men møter strukturelle begrens-
ninger som gir en maktesløshet. Det å finne en balanse 
mellom personlig engasjement og profesjonell avstand 
er en utfordring jeg tar med meg videre.

Det som gjorde mest inntrykk på meg var likevel mot-
standskraften hos brukere. Til tross for sosialt stigma, 
mangel på universell utforming og institusjonell forsøm-
melse, finnes det håp og handlekraft. Folk lo, lærte og 
strakk seg mot noe bedre. Det minnet meg på at inklude-
ring ikke er et dokument, men en levd praksis. Verdighet 
er ikke avhengig av evner, det er en menneskerett.

Et talende eksempel skjedde da vi skulle ta en kaffe 
på en lokal kafé. Fortauene var ujevne, og det manglet 
rullestolvennlig tilgang. Likevel tok en av brukere 
som kunne gå, uten å nøle initiativ, og hjalp sin venn i 
rullestol over hindringene. Det ble for meg et symbol 
på hvordan fellesskapet selv ofte dekker hullene etter 
statens svikt. Disse erfaringene viser en bredere realitet 
i Kosovo. Selv om regjeringen har vedtatt handlingspla-
ner og utvikler en ny nasjonal strategi for personer med 
funksjonsnedsettelser, opplever mange fortsatt at de 
formelle rettighetene ikke speiler hverdagen. Flere, både 
blant ansatte og brukere, delte at de opplever liten reell 
forbedring i fysisk tilgjengelighet og sosial aksept. Det 
er fortsatt et gap mellom lovverk og levd liv.

I min praksisperiode fikk jeg også delta aktivt i deres 
hverdag – vi jobbet sammen i hagen, spilte brettspill og 
delte hverdagsøyeblikk. Disse møtene lærte meg at det å 
være til stede og bygge relasjoner er noe av det viktigste 
vi kan gjøre. Og at selv små handlinger kan være dypt 
meningsfulle.

Prosjektet jeg utviklet
Jeg fikk også muligheten til å utvikle og gjennomføre et 
eget prosjekt, som jeg valgte å kalle «Hear Me, See Me, 
Move Me – A Journey of Expression and Empower-
ment». Hensikten var å skape et trygt rom for kreative 
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uttrykk, kroppslig bevegelse og styrking av selvtillit hos 
deltakerne som var personer med ulike funksjonsnedset-
telser.

Bakgrunnen for idéen springer ut fra egen livserfaring 
og observasjoner, både i Kosovo generelt og i møte med 
mennesker med funksjonsnedsettelser spesielt. Jeg har 
ofte erfart at det finnes et stort behov for å snakke om 
følelser, å få uttrykke seg og bli sett og hørt.
Samtidig vet jeg at mange ikke har språk for dette, 
enten på grunn av manglende kommunikasjonstrening, 
eller fordi det å snakke om følelser er vanskelig. Dette 
inspirerte meg til å kombinere verbale og kroppslige 
uttrykksformer i et helhetlig tilbud.

Siden jeg selv har bakgrunn i og interesse for yoga og 
pusteteknikker, valgte jeg å inkludere enkle øvelser 
knyttet til pust, kroppskontakt og nærvær tilpasset både 
stående og sittende deltakere. Øvelsene ble godt mottatt 
av både deltakerne og mentorene i organisasjonen, og 
flere ga uttrykk for at de opplevde en ny måte å kjenne 
seg trygge og åpne på.
 
Gjennom prosjektet erfarte jeg også hvordan slike sam-
linger fungerer som sosial trening. Vi var en gruppe på 
ti personer, og det ble raskt tydelig at enkelte hadde van-
sker med å vente på tur eller å lytte til andre. Etter hvert 
ble dette en naturlig del av læringsprosessen. Vi snakket 
om tålmodighet, respekt og det å gi rom til hverandres 
stemmer. Dette var i seg selv en viktig utvikling, og en 
uforutsett gevinst av prosjektet. En av mentorene sa det 
slik: «Dette er noe vi kan ta med oss videre i vårt arbeid 
med gruppene», en tilbakemelding jeg satte stor pris på.

Prosjektet mitt kan også forstås i lys av sosialpedago-
gisk teori. Ifølge Jan Storø handler sosialpedagogikk om 
å støtte mennesker i deres livssituasjon med utgangs-
punkt i deres behov, livshistorie og omgivelser (Sosial-
pedagogisk praksis, 2008). Ved å skape et rom for selv-
uttrykk, bevegelse og respektfullt samspill, ønsket jeg å 
bidra til både anerkjennelse og mestring hos deltakerne. 
Dette er i tråd med sosialpedagogikkens grunnverdier 
om inkludering, relasjonsarbeid og å styrke menneskets 
mulighet til å delta i fellesskapet. For meg ble prosjek-
tet en bekreftelse på hvor verdifullt det er å kombinere 
ulike uttrykksformer og å tilpasse aktiviteter slik at alle, 
uansett funksjonsevne, kan delta og oppleve mestring. 
Det handler ikke bare om kreativitet, men om inklude-
ring, tilhørighet og menneskeverd.

En kulturøy i Kosovo
Bente Edlund skriver i boken Kulturøyer at måten vi 
behandler mennesker med funksjonsnedsettelser på, 
gjenspeiler hvordan vi forstår menneskeverd. Altfor 

ofte legger samfunnet vekt på produktivitet, evner og 
konformitet. Men hva om vi i stedet anerkjente ver-
dien av hver person bare for å være den de er? Edlund 
oppfordrer oss til å bygge kulturelle øyer, der mennes-
ker med funksjonsnedsettelser ikke marginaliseres, men 
er sentrale steder der deres stemmer betyr noe, deres 
erfaringer blir hedret, og deres tilstedeværelse beriker 
helheten. Së Bashku er et slikt sted. Det er ikke bare et 
senter, det er et levende eksempel på hvordan verdighet 
i praksis ser ut.

Së Bashku tar gjerne imot besøk, men kontakt dem 
på forhånd. Les mer om Së Bashku her: 
https://sebashku.ch/was-ist-se-bashku 
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ÅRETS INTRODUKSJONSSEMINAR
I CAMPHILL LANDSBYSTIFTELSE

Tekst og foto: Insa Rumpf og Jørn Ende

Hvert år møtes alle nye medarbeidere i Camphill 
Landsbystiftelse (CLS). Denne gangen skjedde det i 
Vidaråsen Landsby. Rundt femti unge, entusiastiske 
medarbeidere, der de fleste var på et ettårig opphold 

Jeg og fellesskapet 
– fellesskapet og jeg

etter videregående skole. De kommer fra hele verden 
for å skape nye minner, bygge fellesskap og oppleve 
landsbylivet. 

Årets tema var tydelig: Jeg og fellesskapet – fellesskap-
et og jeg. Et tema som åpnet for refleksjon, utveksling 
og ikke minst glede. Mellom korte teoretiske innslag 
om CLS og hva sosialterapi egentlig er, var seminaret 
preget av folkedans, sang, eurytmi og Spatial Dynamics. 
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«Slitsomt, men gøy!» var en gjenganger blant tilbake-
meldingene da helgen gikk mot slutten. 

Lørdag formiddag var det World Café. Her fikk del-
takerne gå i dybden på spørsmål som: Hva kan jeg bidra 
med til fellesskapet. Hvilken rolle har jeg i huset eller 
på verkstedet? Hva kan være mine største utfordringer? 
Hva kan fellesskapet gi til meg? Det var åtte bord, åtte 
grupper, og vi fikk åtte runder med engasjerte samtaler 
som ga verdifulle innsikter. Mange uttrykte hvor fint det 
var å kunne dele erfaringer på tvers av landsbyene.

Denne typen arenaer gir rom for ærlige tilbakemeldinger 
og nye perspektiver. Gjennom spørsmålene i World Café 
kom det særlig fram at tålmodighet ofte oppleves som 
en stor utfordring. 

Alle seks landsbyene var representert, samt noen fra gården Alm Østre. 

Et viktig mål for mange var personlig utvikling i løpet 
oppholdet. Flere deltakere fortalte at de bevisst hadde 
valgt Camphill, nettopp på grunn av verdiene og det 
levende fellesskapet som preger «Live Sharing». 
Naturen og det å få bo i Norge, ble av mange sett på 
som en verdifull del av opplevelsen. Å kunne støtte og 
hjelpe andre, men også å utvikle sin egen kreativt, men 
også arbeidsevner, var ønske fra flere. Også samarbeid 
og inkludering var sentrale stikkord for mange. 

Etter en lang og festlig avslutningskveld møttes alle til 
en siste samling. Med klemmer, latter og «vi sees igjen» 
dro deltakerne tilbake til sine landsbyer – nord, vest og 
øst i landet. Kanskje vil våre nye kollegaer stå for plan-
leggingen neste gang. Det gleder vi oss til!
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CAMPHILL INTERNASJONALE UNGDOMS-
KONFERANSE, LOCH ARTHUR, SKOTTLAND 

Tekst: Veronika Turčanová og Insa Rumpf

«Menneskemøte» – fra menneske til menneske – er et 
ord som ofte brukes i Camphill-sammenheng og har en 
spesiell betydning. Det beskriver i bunn og grunn selve 
hjertet i den internasjonale Camphill Ungdomskonfe-
ransen, og hvorfor den nok en gang tiltrakk seg mange 
unge mennesker. 

Det vakre, fredfulle og livlige fellesskapet Loch 

Om fellesskapets vev 
og individualitet

Arthur Camphill i Skottland åpnet dørene for årets 
konferanse. En overveldende letthet kunne merkes når 
så mange unge Camphill-entusiaster samles. Det felles 
grunnlaget som alle bringer med seg, gjør det veldig 
naturlig å knytte kontakt med hverandre.

Naturen som omfavnet fellesskapet, ble speilet i den 
entusiastiske og vennlige atmosfæren. Vi møttes for 
å utforske og avdekke tematikken: fellesskaps-vev av 
individualiteter, selvet i sin egen farge og unikhet. (The 
Fabric of Community: Weaving a life of many colours’.)

I stedet for forelesninger og timer med passiv lyt-
ting, fikk deltakerne mulighet til å fordype seg i viktige 
temaer i mindre grupper og bidra aktivt. Diskusjonene 
berørte indre utvikling, karma, kommunikasjon og fel-
lesskapsbygging – som ikke bare ble utforsket teoretisk, 
men også levendegjort gjennom personlige erfaringer.

Sirkus, teater, veving, å lytte til naturen, krea-
tivt håndverk og historiefortelling knyttet deltakerne 
sammen på et annet nivå. Slik kunne vi oppleve hvor 
fantastisk det er å være forskjellig – og likevel skape 
noe sammen. Disse fire dagene brakte med seg mye 
inspirasjon som vi gjerne vil dele.

Insa, organisator og samtalegruppeleder:
Det er alltid berikende oppleve et arrangement fra ulike 
perspektiver. Ideen bak denne konferansen var nettopp 
det: Deltakerne ble ikke bare invitert til å lytte, men til å 
ta en aktiv og personlig del i selve skapelsesprosessen.

Likevel, fra perspektivet til en som allerede har 
deltatt på flere konferanser og nå plutselig befinner seg 
«i den andre enden av tråden», åpner det seg en ny og 
spennende observasjon: Gjennom forbindelsen til se-
minaret Camphill Baltic Seminar og resultatene fra mitt 
avsluttende arbeid der, kunne jeg bringe min kunnskap i 
praksis og bli en aktiv del av programmet her.

Spørsmålet «Hva er karma, og hva har det med meg 
å gjøre?» fant sin plass på denne konferansen i form 
av en samtalegruppe. Det mest overraskende for meg 
personlig var at jeg faktisk fikk lede denne gruppen, noe 
jeg tidligere ville ansett som usannsynlig. Og likevel 
førte veiene, enten karmiske eller ganske enkelt natur-
lige, meg nettopp dit – studenten ble læreren, eller i det 
minste den ledende stemmen i en felles utforskning.

Å utforske temaet karma fra ulike perspektiver førte 
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til dype øyeblikk av forståelse, tårer og klarhet – for 
noen umiddelbart synlig, for andre vokste det stille frem 
inni dem. I et trygt rom hvor tillit kunne utvikles, selv 
mellom mennesker som aldri hadde møtt hverandre før, 
oppsto en spesiell atmosfære som gjorde gruppen helt 
unik.

Målet var aldri å finne et endelig svar på dette store 
spørsmålet. Snarere handlet det om å komme i samtale, 
lytte til hverandre, føle sammen og kreativt forme sin 
egen «livsstrøm». I denne delte bevegelsen lå den virke-
lige verdien: et øyeblikk av ekte forbindelse og levende 
fellesskap.

Jeg fikk også muligheten til å delta på «Listening to 
Nature» på Loch Arthur, hvor en liten gruppe samlet seg 
for å utforske denne forbindelsen mer bevisst. Forholdet 
til naturen er noe veldig individuelt. For noen er det 
åpenbart, for andre skjer det stille, nesten ubemerket. 

Omgitt av det fredelige landskapet øvde vi på å 
lytte – ikke bare med ørene, men med hele vårt vesen. 
Gjennom stillhet og oppmerksom vandring gikk vi inn 
i en stille dialog med verden rundt oss. Hver lyd, hver 
bevegelse ble en del av en mild samtale mellom men-
nesket og natur.

Det som ble igjen, var ikke bare ro og takknemlig-
het, men også en følelse av tilhørighet – en erkjennelse 
av at naturen ikke er utenfor oss, men at vi lever og 
puster i den

Veronika, deltaker:
Årets Camphill ungdomskonferanse var min første, og 
for en som er ny i Camphill, var denne konferansen som 
en «livets brønn» – en mulighet til å møte unge mennes-
ker og deres unike historier fra stedene som hver av oss 
kaller vårt hjem for en tid.
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Spørsmålet om et «sunt sosialt liv» var vevd inn i 
bakgrunnen av de fleste samtalene og verksteder jeg 
deltok i, og også indirekte i de frie samtalene i pausene. 
Samtalegruppen med fokus på indre utvikling og felles-
skapsbygging berørte forsiktig dette brede temaet ved 
å begynne med et vers av Rudolf Steiner: «Det sunne 
sosiale liv…»

Vår oppgave var å se på tanker, spørsmål og erfarin-
ger i relasjon til dette verset. Jeg syntes det var veldig 
interessant hvordan samtalen utviklet seg, selv om 
mange ble konfrontert med disse ordene for første gang. 
Gjensidig deling av tanker uten dømmende holdninger 
skapte en atmosfære for åpen samtale i en sirkel.

Jeg reflekterte over ideen om hva som faktisk anses 
som sunt – og viktig – hva som forstås som usunt i sosi-
alt liv. Hvis vi ser på bildet av et sunt sosialt liv som en 
prosess, ville vi også undersøke forbindelsen til sykdom 
og helbredelse. Som et eksempel tenkte jeg på feber – 
feber i seg selv kan være gunstig og til og med helbre-
dende i visse tilfeller, akkurat som noen sykdommer er 
dypt skjult og uuttalte, eller til og med kroniske, mens 
personen selv ikke vet om dem og virker frisk.

I samme ånd fortsatte vi temaet neste dag, da vi 
spurte oss selv hva som er nødvendig for utviklingen 
av «et sunt fellesskapsliv» og «sunn individuell utvik-
ling». Da vi delte våre funn, oppdaget vi ofte likheter i 
behovene, enten de var kollektive eller individuelle. Et 

interessant tema i begge tilfeller var krisens rolle i en 
utvikling og i prosessen med selvrealisering.

En svært dyp opplevelse fikk jeg på verkstedet om 
menneskets lekenhet. Hva er den sanne kraften i lek og 
glede i hverdagen? Dette spørsmålet bar oss gjennom en 
intim, nesten utfordrende reise mot oss selv. 

Tull og lekenhet banker på dørene til våre ulike 
roller i livet. Alle de medskapte etikettene står kanskje 
stille bak trygghetens dører. Spenning, nysgjerrighet og 
forventning vekker oss opp. Sår og smerter kan holde 
dørene tett lukket. Spenningen stiger. Og hva skjer når 
dørene åpnes? Skam og frykt løper ut først? Ja, det skjer 
ofte. De kan være nådeløse. Angst og tristhet prøver å 
barrikadere seg. 

Jeg opplevde alt dette i løpet av brøkdelen av et 
sekund, men da denne store bølgen hadde passert, fylte 
gleden uventet rommet. Det brakte lettelse – noe nesten 
håndgripelig sant.

En slik reise kan man ta når man klarer å leke som et 
barn igjen.

Mye improvisasjon, oppmerksomhet og lekfulle 
øyeblikk fulgte oss mens vi husket hvor sårbare vi var 
da vi våget å leke igjen. Hvor mye glede vi har i daglige 
oppgaver – det er et åpent spørsmål. Så svaret på det 
første spørsmålet forvandles: den sanne kraften i lek 
ligger i dens potensial til å skape bevegelse, rom, pause 
– og til og med spenning – for egen forvandling.

Dagene på Loch Arthur gjorde det tydelig at «felles-
skapets vev» virkelig består av mange farger. Hver enes-
te stemme, evne og erfaring bidro til en levende helhet. 
På denne måten ble selve konferansen et ekte eksempel 
på hvordan fellesskap oppstår – gjennom menneskemø-
ter, åpenhet og vilje til å dele noe av seg selv.

Foto: camphillfoundation.com/projects/camphill-inter-
national-youth-conference-2025

Neste Camphill Youth Conference finner sted 
28.–31. mai 2026 og blir arrangert av Camphill-
fellesskapet The Mount i East Sussex, England. 
Sett av dagene og bli en del av noe virkelig 
vidunderlig!
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Barn fødes med viljen til språk, med en iboende språk-
dannende kraft. Den er liksom et frø og vekkes til liv 
med morsmålet. Åpenheten og en dyp evne til å lytte 
forvandles til den nye ferdigheten å tale. Det er uendelig 
kompliserte og eksakte bevegelser som er nødvendige 
for å frembringe språklydene. De «læres» ubevisst, som 
et ekko på det som gjennom hørselen trenger inn i den 
ennå myke og mottakelige barneorganismen. Gjennom 
morsmålet skjer sosialiseringen.

Pedagoger og helsepedagoger kan oppleve hvordan 
språkutviklingen og den kroppslig-sjelelige utviklingen 
hører tett sammen. Barn trenger ofte støtte i sin utvi-
klingsprosess. Med Kirofonetikken har vi en metode, et 
verktøy som får hele kroppen til å lytte. Lydenes kvalitet 
blir lettere å gripe fatt i, slik at språkfeil kan rettes opp. 
Kirofonetikken kan støtte behandlingen av bl.a. talevan-
sker, uro, angst, stress, lærevansker, fin- og grovmotoriske 
problemer, hyperaktivitet, lese- og skrivevansker.

Terapeuten er i en fokusert forbindelse med språklyde-
nes lovmessigheter. Disse formidles som strømningsfor-
mer gjennom en taktil massasje, samtidig som de uttales.

Kirofonetikkskolen i Norden 
INVITERER TIL GRUNNKURS I UKE 7 OG UKE 32 I 2026 

Kirofonetikken har vist seg 
å ha virkninger langt utover 
språkvanskeligheter. Den har 
støttende virkninger ved orga-
niske sykdommer, kan være 
til hjelp i biografiske krisesi-
tuasjoner, og som livgivende 
salutogenese.

Dr. Alfred Baur, som 
utviklet kirofonetikken, sier 
det slik: «Når vi i kirofonetik-
ken med god vilje vender oss 
mot lyddannelsen, så vekkes det 
noe i oss som vi har glemt for lenge siden. Sammen med 
klienten gjenfinner vi kilden som livnærte oss i barn-
dommen.»

Mer info: www.kirofonetikk.no

Les artikkelen i Mennesket 2024: «Å tale – og å lytte 
Betraktninger om bakgrunnen for kirofonetikk» av 
Reinhart Gatzsche (www.dialogos.no/a-tale-og-a-lytte).

Henrik Steffens hus ble revet 2025 og et nytt familiehus 
er nå under bygging på Vidaråsen. Familiehuset består av 
en hovedbygning (712 m2) og en sidebygning (60 m2) 
organisert i hesteskoform rundt felles tun. Hovedbygning 
vil inneholde 11 beboelsesrom med bad, stue, spiserom, 
felleskjøkken, hobbyrom, kontor, bodarealer og vaskerom. 
Inkluderer også en liten frittstående medarbeiderbolig med 
alle fasiliteter. Prosjektet er gjennomført i samarbeid med 
siv. ark. Rolf Jacobsen, GAIA Prosjekt (gaiaarkitektur.no/
steffens-hus)

Ferdigstilling er planlagt på senvinteren 2026.

Hvem var Henrik Steffens? Les artikkelen i Mennesket 
2023 - 250 år etter hans fødsel: https://www.dialogos.no/da-henrik-steffens-motte-jena-set-og-dets-ringvirkninger-i-norden/

KRANSELAG FOR HENRIK STEFFENS HUS
Nytt familiehus for beboere og medarbeidere på Vidaråsen
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Tekst og foto: Steffi Hagedorn

Delegate’s Circle 
Hver høst møtes den såkalte Delegate’s Circle i Goethe-
anum i Dornach, dit hvert land sender en eller flere de-
legater for å delta og representere forbundet sitt. Jeg har 
vært så heldig å få reise dit de siste fire årene på vegne 
av Sosialpedagogisk Forbund. Nytt i år var at disse mø-
tene var sammenvevet med årets høstkonferanse. Den 
såkalte lille konferansen arrangeres annen hvert år, og 
forbereder den neste store høstkonferansen. 

For meg personlig er det både spennende og inspire-
rende å få delta på Delegate’s Circle, spesielt det å få 
møte mennesker fra hele verden som jobber med in-
kluderende sosial utvikling. Vi får høre om prosjekter i 
Latin-Amerika, i Afrika, i Asia, som i hvert fall jeg ikke 
vet så mye om fra før. 

Inntrykk fra konferanse og 
Delegate’s Circle i Goetheanum

Høstkonferanse: Inkluderende sosial utvikling
I år ble det arrangert temadager på høstkonferansen, 
hvor ett tema ble fordypet gjennom flere foredrag og 
gruppearbeid. Et av temaene var forskning, og vi fikk 
høre om forskningsprosjekter der de det gjelder deltar i 
forskningsprosessen (participatory research). En fortel-
ling handlet om et forskningsprosjekt i Latin-Amerika 
i tilknytning til etableringen av et nytt Camphill-felles-
skap i Argentina, som forsker på sosial bærekraft, spe-
sielt i nyetableringen av et sted. De fortalte om hvordan 
de jobber med å høste av erfaringer og kompetanse som 
finnes ved å skape tid for refleksjon og bevisstgjøring, 
og utfra dette skaper de sammen fremtiden til stedet. 
Slik bestreber de seg på å unngå en situasjon hvor få 
bærer alt ansvaret for impulsen og risikerer å brenne 
seg ut. Samtidig gir dette arbeidet også en mulighet til å 
inkludere alle i prosessen og verdsette hver enkelt. 

Jeg merker at tema inkludering engasjerer meg veldig 
– spesielt kanskje i en setting som Goetheanum, som 
preges av sin ærverdige historie og sin – i hvert fall sett 
med norske øyne – litt mer formelle, stive tilnærming. 
Jeg blir noen ganger slått av hvor avansert og presis 
man kan uttrykke seg om et tema innenfor inkluderende 
sosial utvikling, ja på en måte som kanskje ikke er lett 
tilgjengelig for alle. Også på høstkonferansen merker 
man at denne tradisjonen fortsatt lever. Men man møter 
også en annen, mer jordnær og direkte tilnærming. Det 
er stort mangfold i både stil og tema for innleggene, noe 
som gir god anledning til å reflektere over hva som taler 
mest til en selv. 

En av styrkene jeg opplever i seksjonen er at det inn-
rømmes at det er en vei å gå, før vi med hånden på 
hjertet kan si at vi lever inkludering i like sterk grad som 
vi ønsker. Dette gapet mellom ønske og virkelighet kan 
være en kilde til frustrasjon, men det er også en kilde til 
inspirasjon og begeistring. Det gir mening og relevans 
til det arbeidet vi gjør. Vi er på vei mot et felles mål. 

Og så blir jeg dypt rørt når mennesker deler fra hjer-
tet – deler av sine erfaringer, utfordringer, nederlag og 

Pekka og Anneli fra Finland foran Goetheanum.  
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Nå er det ett år siden vi fikk vår egen seksjon i Dor-
nach: Seksjonen for inkluderende sosial utvikling. 
Det pågår mye aktivitet i seksjonen, både i mange 
arbeidsgrupper, forskningsprosjekter og konferanser, 
spesielt sett i forhold til at vi egentlig er en ganske 
liten seksjon, også i antall årsverk. Når det er sagt, så 
jobbes det med å utvide årsverkene, og seksjonen er 
i vekst. I 2025 fikk seksjonen en større donasjon fra 
en stiftelse, som skal gis over flere år, og som skal 
bidra til at seksjonen får mulighet til å etablere nye 
inntektskilder, som legater og donasjoner. 

Et gjennomgående tema for arbeidet er naturligvis 
inkludering, og også hvordan prosjekter og kon-
feranser i regi av seksjonen kan bli mer og mer 
inkluderende. Høstkonferansen i 2024 var en stor 
suksess, men det var også noen tilbakemeldinger om 
at det ikke alltid lyktes med å være inkluderende og 
tilgjengelig for alle. Neste års høstkonferanse blir 
derfor et nytt forsøk for å bli enda bedre på dette. 

Neste år er det planlagt to inkluderende konferanser: 
«Fellesskap i samtale - community in dialogue» i 
Litauen, 13.-16. mai 2026. Den blir fort fullbooket, 

NYTT FRA INCLUSIVE SOCIAL-SEKSJONEN

så er du interessert, er det lurt å være tidlig ute! 
Den store høstkonferansen i Dornach foregår fredag  
2. oktober til tirsdag 6. oktober 2026. Mer info og invi-
tasjon til begge konferansene kommer etter hvert 
på nettsiden: www.inclusivesocial.goetheanum.ch/en. 
Der er det også mye annet spennende info. 

triumfer, på en varm, ærlig, direkte måte og knytter det 
an til de store ideene. 

Det som står sterkest for meg når jeg tenker tilbake på 
dagene i Dornach, er allikevel menneskemøtene - sam-
talene i pausene, over en kaffekopp eller ved middagen, 
og den inspirasjonen tar jeg med meg videre i min hver-
dag. Og jeg er spesielt takknemlig for Pekka fra Finland 
som tok turen. Han brakte et helt eget nærvær og en 
sjelevarme inn i konferansen, som jeg satte enormt pris 
på. Et lite stykke inkludering i praksis. 
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Mangfoldets ansikter – en bok
og en feiring av menneskeverd

Tekst og foto: Ruben Khachatryan

Mitt første møte med mennesker med Downs syndrom 
skjedde i voksen alder da jeg flyttet til Norge fra 
Armenia, der de som er annerledes blir gjemt på sentrale 
institusjoner. Det morsomme var at jeg hadde sett en 
mann med Downs syndrom i en film og trodde at det 
var en skuespiller med litt annerledes utseende. Jeg ble 
derfor overrasket da jeg møtte «denne skuespilleren», 
og jeg husker at jeg ringte begeistret hjem til mor for å 
fortelle at skuespilleren bodde på Vidaråsen.

«Solens mennesker»
I over tjuefem år har jeg hatt gleden av å leve og arbeide 
sammen med mennesker som bærer en sjelden form for 
gull – «solens mennesker», som er født med en indre 
glød som ikke lar seg å påvirke eller slukke. Jeg har delt 
måltider, latter og vennskap, og opplevd hvordan en 
klem full av tillit kan forandre måten jeg ser på verden. 

Av disse møtene vokste idéen til Mangfoldets ansikter
– et bokprosjekt som vil vise noe av skjønnheten og 
dybden som jeg har fått erfare. Gjennom kunstneriske 
portretter og personlige fortellinger vil boken gi et nært 
og ærlig bilde av livene til mennesker med Downs syn-
drom – et ekte møte, som skal hjelpe til å se bakenfor 
det vi kaller utviklingshemming. 

Glemmer hva mangfold betyr
Moderne fosterdiagnostikk kan i dag avdekke om et 
foster har Downs syndrom. I Norge velger 75 prosent av 
foreldrene å avbryte svangerskapet etter en slik diagno-
se, en dobling siden 2010. I Danmark er tallet så høyt 
som 95 prosent. Dette peker mot et samfunn som – uten 
å ville det – er i ferd med å miste en del av sin menne-
skelige rikdom. Når færre mennesker med Downs syn-
drom blir født, forsvinner også erfaringene av det ekte, 
genuine og sant menneskelige.

Å elske uten betingelser 
I en verden som jager perfeksjon, minner mennesker 
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med Downs syndrom oss 
om verdien av nærvær og 
gleden over det som er. De 
bringer oss varme og el-
sker beting-elsesløst. Der 
andre søker å forvandle 
bly til gull, forvandler 
disse hverdagen til strå-
lende lys. 

«Solens mennesker» 
minner oss om at visdom 
ikke alltid uttrykkes i ord, 
men i væren. De viser oss 
at kjærlighet ikke først 
og fremst skal uttrykkes, 
men leves. Kanskje er det 
nettopp derfor de er her: 
for å vise oss om at lyset 
vi leter etter, allerede fin-
nes i oss.

Speiler eget 
menneskeverd
Fotografi har alltid vært 
mitt språk. I møte med 
mennesker med Downs 
syndrom har kameraet blitt et vindu – ikke bare mot den 
andre, men også mot meg selv. I portrettene søker jeg 
ikke etter «det spesielle», men etter det ekte; det som 
ikke kan måles, men som merkes likevel. I Mangfoldets 
ansikter ønsker jeg å skape bilder som ikke bare doku-
menterer, men berører – fotografier som får betrakteren 
til å stanse, og kanskje speile eget menneskeverd i den 
andres blikk. 

Boken samler stemmer – fra mennesker med Downs 
syndrom, deres familier, fagper-

soner og aktivister som 
deler troen på et samfunn der 
ulikhet er en styrke. Boken skal 

også utgis på engelsk, slik at flere kan ta del i histori-
ene og refleksjonene. Mangfoldets ansikter skal bli en 
bok som ikke bare leses, men kjennes – et møte mellom 
tekst og bilde, mellom kunst og liv.

Støtt bokprosjektet på spleis.no
Prosjektet er en hyllest til menneskeverdet, til felles-
skapet og til livets mange uttrykk. Jeg håper en slik bok 
kan minne oss om at vi alle tilhører samme vev – og at 
de ulike trådene, gjør helheten vakker. Når jeg ser inn 
i øynene til dem jeg fotograferer, ser jeg et menneske 
fullt av liv – et menneske som lærer meg å være mer til 
stede, mer åpen, mer menneskelig. Bokprosjektet kan 
støttes på www.spleis.no/project/467798



50

LandsByLiv nr 59 • HØSTEN 2025

kronikker



51

LandsByLiv nr 59 • HØSTEN 2025

Hva er et levefellesskap? 
Bidrag til den sosiale fornyelsen

TESER FOR ANTROPOSOFISK SOSIALTERAPI

Følgende teser ble utarbeidet i 2017 av en sosialtera-
peutisk arbeidsgruppe, en faggruppe innenfor helse-
pedagogikk og sosialterapi ved Goetheanum, Dornach. 

Tesene er tenkt å tjene som inspirasjon og støtte i arbeidet 
innen antroposofisk sosialterapi og kan gi et utgangspunkt 
for arbeidet i de sosialterapeutiske virksomhetene. Tesene 
gjør ikke krav på å være fullstendige, og de vil fortsette å 
bli utviklet i tiden framover. Her de tre første:

1) Antroposofisk sosialterapi er rettet mot voksne men-
nesker som har kognitiv, psykisk og/eller fysisk spesielle 
behov for støtte. Her tilbyr den sin hjelp. 

2) «Antroposofi er bevisstheten om det menneskelige 
i meg». Antroposofi er uløselig knyttet til navnet Rudolf 
Steiner (1861-1925) og utgjør et vesentlig grunnlag for 
sosialterapien. Det innebærer først og fremst: 
a) Sosialterapi bestreber seg på en dypere forståelse av 
mennesket. Utgangspunktet for dette er det antroposofiske 
menneskebildet. 
b) Sosialterapien går ut fra at det åndelige er en realitet, 
og inkluderer dette i sitt arbeide. Den oppfatter hvert men-
neske som en person med en frisk vesenskjerne som ikke 
kan ødelegges. Hvert menneskes verdighet er ukrenkelig. 
c) Sosialterapiens etikk er kristelig-humanistisk orientert. 
d) Den går ut fra at hvert menneske bidrar til fellesskapet. 
Ingen er bare hjelpetrengende, ingen er bare en hjelper. 
Mennesker påvirker, hindrer og beriker alltid hverandre 
gjensidig. 
e) Sosialterapien har oppstått ut fra den antroposofiske be-
vegelsen og er forbundet med den på mange ulike måter. 

3) Sosialterapien retter seg mot de allment menneske-
lige behov for relasjoner og sosial tilknytning på den ene 
side, og den personlige autonomi på den andre siden.

Les de følgende 17 tesene på nettsiden:
sosialpedagogikk.no/teser-for-antroposofisk-sosialterapi

Tekst: Frank Schmiemann

Fordi det ikke finnes noe entydig svar på spørsmålet: 
hva et levefellesskap er, kommer jeg her med noen 
personlige innspill som delvis er inspirert av en artikkel 
jeg leste for noen år siden av Stefan Spiegel-Holz fra 
Camphill Lehenhof. 

Kanskje kan vi først bli enige om det grunnleggende, 
det som ikke skal mangle. Eller søker vi bare etter meto-
dikk og struktur for levefellesskapene? Faget vårt er 
sosialterapi, som tar utgangspunkt i antroposofien. Alt 
dette skal være utgangspunktet for sosialterapeutiske 
bofellesskap med ansatte, profesjonelle o.l. Allikevel 
beveger Camphill levefellesskapet seg flere skritt inn i 
en fremtidig sosial samfunnsmessig utvikling.

Karl Königs menneskesyn - den første søyle
For Rudolf Steiner og senere for Karl König var men-
nesker med funksjonsvariasjoner ikke en defekt eller 
sykdom, men snarere en spesiell oppgave for mennesket 
på hans eller hennes skjebnevei. Dette gjelder fysiske, 
psykiske og kognitive funksjonsvariasjoner. En per-
son med funksjonsvariasjoner er ikke identisk med sin 
funksjonsvariasjon, men må håndtere den gjennom hele 
livet. Karl König kaller dette den første av Camphills 
tre søyler: «For oss [...] er det mer i hvert barn [...] enn 
deres fysiske utseende. De er mer enn kroppen sin, 
følelsene sine, enn det deres talte eller usagte ord uttryk-
ker. De er mer enn alle deres livsuttrykk viser. Deres 
utseende er bare det ytre skallet av et udødelig, evig, 
åndelig liv.» (Karl König, Living and Working in the 
Camphill Movement)

Vesenskjernen er hverken syk eller forgjengelig; den er 
«evig». Hjernen, intellektet, kan være begrenset i sin 
evne til å tjene mennesket fullt ut. Dette betyr imidler-
tid ikke at mennesket mangler det som definerer dem: 
deltakelse i det åndelige. For det åndelige forbinder alle 
mennesker. König anser denne overbevisningen som 

Foto: Michaela Nötzel. Bildet er hentet fra forsiden til 
Camphills Årsmelding 2024, se: 
www.camphill.no/arsmeldinger/category1484.html
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avgjørende for den riktige holdningen til mennesker 
med funksjonsvariasjoner. Derfor er verdigheten til 
mennesker med funksjonsvariasjoner ikke mindre enn 
menneskeverdet til enhver annen person.

Slik at vi kan bli hjulpet gjennom dem
Men for Karl König er disse mennesker ikke bare 
likeverdige med alle andre. For ham har de også et 
«spesielt oppdrag for det menneskelige fellesskapet. 
De er samfunnets sosiale samvittighet. De lærer oss 
andre sider av livet og hvordan vi skal håndtere dem: å 
håndtere lidelse, smerte, sykdom og motgang. De lærer 
oss vår gjensidige avhengighet og gleden som ligger 
i at én person står opp for en annen.» Mennesker med 
funksjonsvariasjoner «er ikke bare der for at vi skal 
hjelpe dem, men de er der slik at vi kan bli hjulpet gjen-
nom dem. Det er en gjensidig gi og ta.» (König til Hans 
Müller-Wiedemann). I vårt møte med funksjonsvaria-
sjoner opplever vi dermed en korreksjon av det moderne 
menneskebildet, som glorifiserer ungdom, skjønnhet, 
prestasjon og materialisme.

For König er funksjonsvariasjoner også et forvarsel om 
et nytt, mer humant og solidaritetsbasert samfunn. Som 
sin spesielle oppgave har de å bringe folk til fornuft. I 
sin tale ved åpningen av Lehenhof Camphill i Tyskland 
uttalte König at «i disse menneskene ser vi menneske-
hetens sanne verdier komme frem mye mer åpent» enn 
der mennesker skaper, bygger og ødelegger ting, og der 
krig føres. For gjennom funksjonsvariasjoner blir det  
tydelig at «menneskelig svakhet, menneskelig tilbake-
ståenhet, påkaller andre til å vekke kjærlighetens krefter 
i seg selv, medfølelsens krefter, som ellers kunne drøm-
me og sove, men likevel ikke våkne.» Det er disse uten-
forstående som leder oss tilbake til «ærlighetens vei. For 
det er sant at de vi anser som de siste, faktisk er de som 
vil bli de første, [...] og når slike landsbyer oppstår, er de 
tegn på en gjenoppvåkning av menneskeheten.» (Königs 
biografi av Müller-Wiedemann, s. 480)

Medarbeiderens forhold til landsbybeboere
Forholdet mellom medarbeidere og beboere er for 
König et spørsmål om holdninger mellom mennesker, 
der personligheten til medarbeideren, som ønsker å 
følge den som har behov for hjelp, vil være avgjørende. 
König hadde høye forventninger til sine medarbeidere 
som skulle nærme seg oppgaven med engasjement og 
gjøre arbeidet sitt «av kjærlighet til barna, de syke og de 
lidende». (Königs 1. Memorandum 1945)

I helsepedagogikken trenger barnet ikke bare opplæring 
og støtte som er passende for dem, ikke bare medisiner 
og terapier; de trenger lærere som verdsetter dem, som 
har tillit til dem, og dermed gjør dem i stand til å stole 

på livet. Barn trenger lærere som ikke bare ser i dem 
deres svakheter som må bearbeides, men som også 
oppdager deres potensiale og synliggjør deres verdig-
het, fordi disse lærerne ser det åndelige i deres vesen. 
I arbeidet med voksne mennesker gjelder de samme 
prinsippene. Også her handler det om tillit – til tross for 
begrensningene – til den andres evner og dens vilje til å 
leve et liv som voksen. 

Medarbeiderens selvoppdragelse - den andre søyle 
Videre krevde König at medarbeideren skulle være vil-
lig til å arbeide med seg selv, med sine egne mangler, 
sine holdninger og sitt eget menneskesyn. Å erkjenne 
sine egne mangler fører til dypere selvinnsikt. Selv-
innsikt muliggjør et nytt handlingsrom og en utvikling 
som sosialterapeut og som person. Slik det økonomiske 
fellesskapet alltid har vært et selverkjennelsens øvelses-
rom. Å skille arbeid og lønn likedan.

Karl König så på «medarbeidernes selvoppdragelse» 
som den andre av Camphills tre grunnleggende søyler. 
I dagens Norge er alle medarbeidere i Camphill lands-
bystiftelser lønnsmottakere. Om dette skriver Anne 
Langeland, medarbeider og tidligere styreleder Rotvoll: 
«De statlige og kommunale overføringene sørger for 
at tjenesteytelsene som trengs, står i forhold til antall 
beboere. Gjennom snart 60 år har de medboende med-
arbeiderne ikke tellet timer og regnet det om til penger, 
men fordelt lønnsmidlene etter hver enkeltes behov. Et 
frivillig, internt økonomisk fellesskap sørger for at alle 
kan ta fri, ha ferier og få midler til det de har behov for. 
Når arbeidet og omsorgen regnes om til timer og penger, 
skaper vi et skille mellom beboere og medarbeidere, og 
levefellesskapet, hjemmet, blir et sted som organiseres i 
stedet for å leves. Når arbeidsinnsats og penger er skilt 
fra hverandre og vi arbeider side ved side, beboere og 
medarbeidere, i verkstedene eller gjør husoppgavene 
sammen, er det ikke forskjell på om du er her som en 
som har navn på lønningslista eller har vedtak fra kom-
munen om omsorg og støtte. Hver enkeltes innsats og 
bidrag blir en del av det som trengs i landsbyen. Alt som 
gjøres og skapes i landsbyene er resultatet av et slikt 
ubetalt felles arbeid. I levefellesskapet blir alt arbeid og 
alle oppgaver gjort fordi de er nødvendige og får aldri 
en prislapp i kroner. Ut av dette kan det glede og takk-
nemmelighet for den ytelsen som enhver gjør.» 

Bidrag til den sosiale fornyelsen 
«Mennesker er sosiale vesener! […] Mennesker kan 
bare være mennesker hvis de er en del av et mennes-
kelig fellesskap. Et isolert menneske kan ikke utvikle 
sin menneskelighet. Alle er avhengige av andre; de må 
kommunisere med andre og bli oppfattet av andre […] 
Dette gjelder alle mennesker, både friske og syke, intel-
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ligente og utviklingshemmede. Et fellesskap, uansett 
form, er den viktigste beskyttelse for ethvert menneske. 
[…] Det er derfor et av de viktigste kravene til enhver 
undervisning, å skape passende sosiale former med 
passende områder for fellesskap […]. Dette er det sanne 
grunnlaget for å jobbe med mennesker med funksjons-
variasjoner.» (König, Camphill, s. 30)

Fra dag én betydde fellesskapet i Camphill et delt liv for 
mennesker med og uten funksjonsvariasjoner – en ba-
nebrytende ny idé som ble grunnlaget for antroposofisk 
helsepedagogikk og sosialterapi. Fellesskap betydde:
1. Fellesskap i stedet for en institusjon, et hjem ikke en 
institusjon, ikke bare for mennesker med funksjonsned-
settelser, men sammen med dem. Ikke som en spesiell 
livsstil for mennesker med funksjonsnedsettelser, men 
snarere forstått som «et bidrag til den sosiale fornyel-
sen av samfunnet, som i økende brøt med tradisjonelle 
forhold og førte til isolasjon og ensomhet.» (Rüdiger 
Grimm). I hverdagen til et slikt fellesskap dominerer 
ikke rigide prosedyrer, regler og normer, men snarere et 
kjærlig sosialt miljø, som medarbeiderne og deres fami-
lier tilhører like mye som de som trenger støtte.
2. Et fellesskap av mennesker med ulike evner og 
funksjonsvariasjoner, av menn og kvinner, familier og 
enslige, unge og gamle, av mennesker fra forskjellige 
nasjoner, kulturer og religioner. 
3. For König var kjernen i fellesskapet hus-fellesskapet, 
et felles tak over hodet, de felles oppgavene i hverdagen 
som matlaging, rengjøring, klesvask, hagearbeid, de helt 
praktiske hverdagsaktivitetene, samt medarbeidernes 
pedagogiske eller terapeutiske oppdrag.

Anne Langeland skriver: «I mange år var det tette bofel-
lesskapet det vanlige. Beboere, medarbeidere eventuelt 
med familie og unge frivillige delte hverdag og fest som 
en tradisjonell familie. Vi brukte også betegnelser som 
husmor og husfar. De siste årene er dette tette bofelles-
skapet langsomt oppløst med flere boalternativer i tråd 
med samfunnsutviklingen ellers. Det er ikke lenger greit 
å dele bad med 4 andre, et rom med seng og skrivebord 
er ikke nok, selv om felles stue og kjøkken er tilgjenge-
lig for alle. I dagens samfunn trenger hver enkelt av oss 
mer privatsfære, slik er det også i landsbyene. Nå får 
familier med barn en egen leilighet eller et eget lite hus 
knyttet til et familiehus. Beboere har fått mere plass, 
ofte en egen hybel/leilighet i et anneks. Nye hus som 
blir bygget, tar høyde for disse behovene og eksisteren-
de hus blir etter hvert ombygget etter dagens standard. 
Begrepene husmor og husfar er erstattet med mer 
nøytrale ord som ikke henviser til gamle kjønnsroller. 
Men fremdeles deler vi livet, det lages måltider i hvert 
familiehus og vi spiser sammen, deler på husoppgaver, 
det er huskvelder og samtaler, fødselsdagsfeiringer og 

det er alltid noen hjemme. Selv om boformene er delvis 
forandret, oppleves levefellesskapet som omfatter hele 
landsbyen, sterkt.» 

Utvikling under vanskelige forhold
Selv om det er normalt å ha funksjonsvariasjoner eller 
å være annerledes, er det også sant at noen mennesker 
trenger den spesielle beskyttelsen fra et fellesskap og 
forskjellige former for støtte for å mestre livene sine. 
De trenger håndterbare levekår «der individet kan gi det 
bidraget de kan og samtidig bli støttet av andre.»  
(Rüdiger Grimm). Den kjente konteksten av et hånd-
terbart bomiljø og forpliktelsen til pålitelige sosiale 
relasjoner, vil ifølge König hjelpe noen mennesker med 
å oppnå bedre indre orientering, uavhengighet og trygg-
het, enn de ellers ville hatt uten støtte.

I denne forstand har Camphill-fellesskap alltid ønsket å 
være steder der inkludering er mulig, der spesielle egen-
skaper er normale, og der svakheter tas for gitt. Funk-
sjonsvariasjoner bør ikke ignoreres, og skjebnen bør 
ikke trivialiseres. Ikke en «perfekt verden», men et sted 
hvorfra helbredelse og bedring utgår. Hvis et liv med en 
spesiell skjebne under disse forholdene kan utfolde seg 
biografisk, hvis det kan oppleves som meningsfullt, har 
fellesskapet oppfylt en essensiell funksjon.

Landsbyer
Karl König anså det tradisjonelle, internt strukturerte 
landsbyfellesskap, der alle kjenner alle og alle har sin 
egen plass, sin jobb og sine egne forbindelser, som en 
spesiell gunstig livsform innen sosialterapi. Men han 
anså den ikke for å være den eneste form. König forutså 
at det alltid ville være mennesker som foretrakk å bo 
i by. Sosial integrering er mulig både i landsbyen og 
byen. Mens den klassiske landsbyen tilbyr en høy grad 
av sosial orientering og samhørighet og muliggjør et liv 
knyttet til natur og jordbruk, gir livet i byen for andre 
appell med sine kulturelle tilbud og varierte attraksjoner. 
Under ingen omstendigheter, ifølge König, bør disse 
samfunnene være «sykehus eller psykiatriske klinikker 
forkledd som landsbyer. Ethvert forsøk av denne type 
vil være unaturlig fra starten av, fordi det ville skjule det 
som i hovedsak er målet.» (König i Lehenhof)

Sosial tredeling - den tredje søylen
Et landsbysamfunn er i Karl Königs forstand preget av 
tre essensielle livsområder: 1) bolig, 2) arbeid, 3) kultur. 
Innen fellesskapets område kreves likhet for alle. Innen 
samarbeidets område bør brorskap råde. Innen kultur-
ens, det åndelige livets område, er individets frihet 
nødvendig. Denne typen sosial tredeling er, ifølge Karl 
König, den tredje søylen i Camphill. På denne måten vil 
hvert landsbyfellesskap, hvert hussamfunn, hvert verk-
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sted utvikle sin egen, individuelle karakter, avhengig av 
landsbyens behov og muligheter.

Åndelig fellesskap
Camphill som bevegelse vil alltid strebe etter å ledsage 
sine handlinger og arbeidet i verden med åndelig be-
vissthet. «Vårt liv og vårt arbeid med barn og voksne 
med funksjonsvariasjoner, men også med hverandre 
som medarbeidere, er daglig et fornyet forsøk på å opp-
dage den guddommelige gnisten i alle. Det gir oss også 
mulighet til å styre egne følelser og ønsker gjennom 
denne guddommelige gnisten i oss selv.» (Peter Roth, en 
av Camphills grunnleggere)
 
I tillegg til det spirituelle møtet med hverandre har dag- 
ens åndelige tidspunkt alltid blitt vektlagt i Camphill-
fellesskapet. Dagen begynner med en morgenbønn. Mål-
tidet begynner med en bønn og avsluttes med takksigel-
se. Ukens slutt hedres med bibelaften, og den nye uken 
feires med en gudstjeneste. Årets syklus får sin religiøse 
betydning gjennom høytider som jul, påske, pinse og 
mikkelsmess. Og fellesskapet deltar i medlemmenes liv 
ved å feire dåp, bryllup og begravelser sammen.

Ideal og virkligheten
Camphill-landsbyer har absolutt hatt en innvirkning på 
dagens arbeid med mennesker med funksjonsvariasjo-
ner. De har blitt ansett, verdsatt og til og med beundret. 
Men målt opp mot Königs idealer opplever sannsynlig-
vis enhver seriøs medarbeider sine egne feil og begrens-
ninger hver dag. Og landsbyens ledelse kan lett bli for 
opptatt med å styre det daglige liv i stedet for å innrette 
seg etter bevegelsens større mål.

I lys av Camphills høye idealer viser virkeligheten alltid 
bare – og på fragmentarisk og uklar måte – hva som var 
ment med levefellesskapet. Dette er sant i dag, men det 
var ikke mye annerledes i Karl Königs levetid. Likevel 
er Camphills prinsipper en ledestjerne og veileder av 
stor og avgjørende betydning. Men som forskrift er de 
til liten hjelp. Camphill kan ikke foreskrives; det kan 
bare leve i hjertene til menneskene i landsbyen.

Hvor godt Camphill-landsbyer til slutt lykkes med å 
utvikle seg slik at idealer og virkelighet forblir realistisk 
og bærekraftig, avhenger i hovedsak av tre faktorer:
1) Interne faktorer: Finnes det en sterk gruppe men-
nesker i landsbyen som representerer Camphills 
verdigrunnlag i nåtiden og som bærer dem inn i fremti-
den? Er det mulig å inspirere fremtidige generasjoner? 
Opplever beboere fellesskapet som et sted hvor de blir 
verdsatt og ønsker å bo?
2) Eksterne faktorer i samfunnet: Hvordan kan et felles-
skap som baserer seg på gjensidig å gi og ta, ledes inn i 

fremtiden når behovet for hjelp, støtte og omsorg stadig 
øker, og når evnen til å hjelpe avtar tilsvarende?
3) Statlige og samfunnsmessige faktorer: I hvilken grad 
formes eller hindres fellesskapslivet av lover, forskrifter 
og krav? Og hvor stor er den offentlige støtten til arbei-
det, både økonomisk og ideologisk?

Profesjonalisme og menneskelighet
Camphill-landsbyer krever i økende grad profesjonali-
sering av sine medarbeidere, sin organisasjon, strukturer 
og prosesser. Medarbeideren som medmenneske og 
ledsager, aksepteres snart ikke lenger av staten. Spe-
sialutdannelse og ekspertise for omsorgspersoner blir 
obligatorisk. Hvor lenge kan vi forbli en statsanerkjent 
Camphill Landsbystiftelse? 

Betyr det profesjonalitet i stedet for medfølelse? Eksper-
tise innen omsorg bør ikke undervurderes. Profesjonali-
tet som erfaringsbasert kunnskap og handling kan være 
avgjørende nyttig. Imidlertid trenger mennesker som 
er avhengige av støtte mer enn bare gode fagfolk. De 
trenger alltid et medmenneske bak seg som gir auten-
tisk og individbasert støtte. Solid ekspertise og ekte 
medfølelse skaper tillit til å åpent akseptere hjelp. Hvis 
personen som yter tjenesten er personlig ut fra sin egen 
karakter, skaper dette et grunnlag for at beboeren kan 
inngå i et ekte menneskelig forhold med vedkommende. 
Profesjonalitet gitt på denne måten, må settes i perspek-
tiv. Medarbeideren vil alltid engasjere seg i et forhold 
som går utover ekspertise og kompetanse. Fremfor alt 
handler det om vilje til å møte og være en del av et fel-
lesskap, som inkluderer gjensidig å gi og ta.
 
Individ – levefellesskap – samfunn
Menneskeliv er liv i fellesskap, blant mennesker som 
kjenner hverandre, som stoler på hverandre og som 
opprettholder relasjoner. Å bli overlatt til seg selv er i 
strid med menneskets natur. Men i dag, mer enn noen 
gang, må fellesskap, for å yte rettferdighet til individet, 
inkludere individualisering og sosialisering: 
- individualisering, fordi hvert menneske har rett til 
personlig utvikling,
- sosialisering, fordi mennesker er fundamentalt kosmo-
politiske og streber utover ethvert begrenset fellesskap. 
Men uten fellesskap kan individualisering føre til isola-
sjon, og sosialisering til gruppering. 

Kanskje det er her Camphill-fellesskap har sin mest mo-
derne sosiale oppgave: Å gi drivkraft til nye former for 
fellesskapsliv blant svært forskjellige mennesker, sam-
tidig som den vestlige verdens mer tradisjonelle former 
for fellesskap går i oppløsning og individets selvrealise-
ring er avgjørende overalt. Denne utfordringen er med å 
forme den sosiale sfæren, og den må gis høy prioritet!
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Tekst og foto: Turid Ulven 

Livet i Landsbyen er arbeidstittelen på et bokprosjekt 
som handler om livet i en Camphill landsby. Meningen 
er at flere mennesker – både de vanlige og de mer used-
vanlige – skal få vite at landsbyer finnes, og dermed også 
muligheten til å bli medlem i et slikt levefellesskap.

Male- og skriveverkstedet på Vidaråsen har til nå hatt 
to arbeidsperioder, og etter jul blir det ennå en. Etter 
det regner vi med at et viktig kapittel i boken skal være 
ferdig. Det vil være laget av mennesker som selv bor 
i landsbyen, som beskriver livet sitt med tekster, dikt, 
malerier og fotografier. 

I Mikaeliuken var det fullt trykk i Malerverkstedet på 
Vidaråsen med om-

kring 15 mennesker i 
aksjon hver dag. 

Erika Evensen hjalp 
til med å forberede 
ukens fellesdikt.

Jostein tok egen 
selfi med dragen og 
skrev: «Antroposo-
fisk kunnskap er å 
interessere seg for 
å være et menneske 
som kan bli sett og 
hørt.»

Livet i landsbyen

ALT BLIR BRA
Solen går ned
Jeg kjenner mørke
Trærne blir mørke 
og danser om vinteren
Jeg mister nesten balansen

Angst gjør blind
Hva foregår i det indre?

Livskraft, livsglede
Stille

Stjernehimmelen minner oss om 
de som har gått bort,
Himmel

Å bli mer menneske

Hvilken rolle tar jeg?
Jeg vil være en god venn og 
føle ansvar, omsorg, 
Fremtid

Fremtidshus, hage til huset

Male- og skriveverkstedet Vida-
råsen, Mikaeli 2025
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Brigitte Deck

Når du føler varme i hjertet, da minnes du oss!

Det sosialterapeutiske dagtilbudet Blagoe Delo (Den 
gode gjerning) ligger i Verkh-Niejvinski, en liten by 
i Sverdlovsk-regionen i Uralfjellene, 70 km nord for 
universitetsbyen Jekaterinburg på grensen mellom Asia 
og Europa.

Vokste ut av utdanning
Blagoe Delo vokste ut av et utdanningskurs i helsepeda-
gogikk og sosialterapi som startet 2001 i Jekaterinburg. 
Dette skjedde gjennom lokale initiativtakere i samarbeid 
med Øst-vestgruppen innenfor Foreningen Sofia i Järna, 
og Nordisk Forbund for Helsepedagogikk og Sosialte-
rapi (www.nfls.nu). I løpet av disse årene dro noen få 
medlemmer av Øst-vestgruppen dit for å undervise, og 
etter hvert også støtte nye prosjekter som oppsto gjen-
nom studenter som hadde fullført det treårige seminaret.

Vera Simakova, en av initiativtakerne og lederne 
for seminaret, startet dagtilbudet Blagoe Delo i Verkh-
Niejvinski utenfor den lukkede byen Novouralsk i 2005 
sammen med noen kollegaer. Det foregikk i et halvt 

Fra sosial isolasjon til kulturøy
Blagoe Delo fyller 20 år!

forfallent hus uten økonomisk støtte fra staten.
Med støtte fra det Nordiske Forbundet og utenland-

ske fond og stiftelser ble den forfalne bygningen kjøpt 
og gradvis renovert, og til slutt godkjent for både sosial-
terapeutiske aktiviteter og som et opplæringssted.

Den opprinnelige grunnutdanningen endret dermed 
fokus, og konsentrerte seg nå om sosialterapi. Det fak-
tum at studiene foregikk på samme sted som de praktis-
ke aktivitetene skjedde, var et løft for både utdanningen 
og for alle menneskene i Blagoe Delo.

Mellom 2004 og 2015 kom fire forskjellige student-
grupper til de nordiske studiedagene, de såkalte Maida-
gene, på Kulturhuset i Järna. De dro også på studiebesøk 
til ulike virksomheter rundt om i området. Dette ble en 
uforglemmelig opplevelse og et høydepunkt på slutten 
av deres treårige utdanning. Den første gangen bidro 
Svenska institutet med økonomisk støtte for å gjøre 
prosjektet mulig, de neste gangene dekket det Nordiske 
Forbundet kostnadene.

Gjennom Blagoe Delos seminarvirksomhet ble det 
knyttet nye kontakter til byene Nizjnevartovsk og Sur-
gut i Sibir, hvor det ble organisert korte konferanser og 
seminarer. Alt dette førte til uforglemmelige møter og 
varige vennskap mellom mennesker fra svært forskjel-
lige verdener og kulturer, noe som formet livene deres 
for alltid.

Siden 2015 har studiene blitt gjennomført i samar-
beid med Steinerhøyskolen i Norge og Ural Pedago-
giske Universitet i Jekaterinburg.

Utviklet seg til en kulturøy 
I løpet av disse tjue årene har Blagoe Delo i økende 
grad utviklet seg til en kulturøy for mennesker med 
funksjonsnedsettelser, for krigsskadde, sosialt isolerte 
og kriminelle. Et teaterstudio ble satt opp ved siden av 
verkstedene hvor de lærte å uttrykke sine tanker og fø-
lelser og å fremføre roller i klassiske russiske eventyr og 
fortellinger. Høsten 2005, helt i starten, møtte jeg disse 
menneskene i dette forfalne huset. De satt, som skygger 
av seg selv, sammenkrøpet i en sirkel med et bren-
nende lys i midten. Etter bare tre år kunne vi invitere de 
samme menneskene til midtsommerfeiring i Järna der 
voksne med spesielle behov fra hele Norden møttes. 
Våre venner fra øst, som hadde med seg egne kostymer, 
fremførte den uralske historien «Steinblomsten».

Petter Holm på verdenskonferansen. Se video fra denne: 
https://socialartist.events/congresses/world-congresses	
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Gradvis fikk mellom 60 og 70 unge og voksne med 
funksjonsnedsettelser eller mennesker i vanskelige, 
sårbare livssituasjoner muligheten til et meningsfullt og 
verdig liv i Blagoe Delo. Flere verksteder ble satt opp, 
et eget orkester og en stor hage for dyrking av grønnsa-
ker og blomster.

I løpet av få år hadde disse sammenkrøpne skik-
kelsene blitt hele mennesker som utstrålte glede og 
selvtillit. De begynte å føle seg som samarbeidspartnere 
og medansvarlige for alt som skjedde.

Mange av dem har som deltakere i teaterstudioet tur-
nert så langt som til Moskva. De har også kunnet reise 
til Norge og Østerrike der de har deltatt på lignende 
konferanser som midtsommerfestivalen i Järna.

Gjennom disse teaterturneene, festivalene og mar-
kedene oppsto det en informasjons- og opplysningsak-
tivitet både lokalt og regionalt i et land hvor det fortsatt 
ikke er selvinnlysende at også de svakeste og mest 
sårbare i samfunnet skal ha rett til omsorg, utdanning 
og human behandling. Blagoe Delo opptrådte foran et 
publikum som både gråt og protesterte.

De holdt disse kultur- og informasjonsfestivalene i 
forskjellige distrikter i Russland, begynte å dukke opp 
på TV, i aviser, på pressekonferanser, og de ble kjent 
over hele Russland da de vant prisen for det nest beste 
sosiale prosjektet i Russland i 2014 og prisen for det 
beste prosjektet i 2015.

Snart startet også samarbeidet mellom den politiske 
og administrative ledelsen i regionen, noe som førte til 
at Blagoe Delo ble utpekt som et pilotprosjekt for hele 
Sverdlovsk-regionen. Vera Simakova, som var valgt inn 
i guvernørrådet, gjennomførte i samarbeid med blant an-
net Sosialdepartementet, sammen med flere medarbeide-
re i Blagoe Delo, et opplæringsprogram for 20 ledere av 
sosiale institusjoner i regionen. Prosjektleder var Petter 
Holm fra Norge, som er medlem av den internasjonale 
opplæringskonferansen i Kassel, Tyskland. 

I november 2012 arrangerte Blagoe Delo en russisk 
kongress i Jekaterinburg for mennesker med funksjons-
nedsettelser i samarbeid med Sverdlovsk sosialdeparte-
ment og den russiske foreningen for medisinsk peda-
gogikk og sosialterapi. Det deltok 250 personer fra 15 
forskjellige regioner. 

Gjennom hele sin eksistens har Blagoe Delo måttet 
kjempe for sin eksistens. I begynnelsen, da de søkte om 

tilskudd fra staten, var svaret: «Hvis du vil jobbe med 
disse menneskene, er finansieringen ditt eget problem.» 
Gjennom årene har mange stiftelser, institusjoner og pri-
vatpersoner fra Vesten bidratt til Blagoe Delos eksistens 
og utvikling gjennom uvurderlig økonomisk støtte. Se-
minaret og formidlingen av kunnskap til andre regioner 
ville ikke vært mulig uten støtte fra Nordisk Forbund for 
Helsepedagogikk og Sosialterapi (NFLS). Mer enn 700 
sosialarbeidere og studenter har fullført kurs og semina-
rer i løpet av disse 20 årene.

I 2010 mottok Blagoe Delo for første gang et mini-
malt bidrag fra den russiske staten. I tillegg er det mulig 
å søke om penger til enkeltprosjekter, gjennom stiftelser 
og veldedige organisasjoner. De mottar noen inntekter 
fra salg av produkter fra verkstedene og større bestil-
linger. Til tider måtte kjøkkenet stenges fordi de ikke 
kunne betale strømregningene. Ansatte måtte slutte, og 
de lå langt bak med å betale lønn til de som ble igjen. 
Til tross for alle problemer og vanskeligheter har det 
hele tiden vært en ukuelig vilje til å fortsette å kjempe 
for alle menneskers like verdi og å spre denne kunnska-
pen videre.

Verdenskongress
Den første verdenskongressen for funksjonshemmede 
ble forberedt i Jekaterinburg i løpet av flere år. Den kom 
i stand i 2017 gjennom et samarbeid mellom sivilsam-
funnet og offentlige etater: Thomas Kraus, initiativtaker 
til organisasjonen «In der Begegnung leben» Berlin, 
Vera Simakova med Blagoe Delo, Petter Holm, Blin-
deorganisasjonen White Cane (RU), i samarbeid med 
guvernøren og sosialministeren i Sverdlovsk-regionen.

Hele organiseringen av dette gigantiske prosjektet 
ble håndtert i øverste etasje i et gammelt, lite, renovert 
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Vera Simakova ønsker verdenskonressen velkommen 
https://socialartist.events/congresses/world-congresses

fantastisk å se alle disse hjelpende hendene uansett hvor 
man gikk. Takket være alle arrangørene, de frivillige, 
verkstedlederne, oversettere, teknikere og andre som 
gjorde dette gigantiske eventyret mulig uten nevnever-
dige negative hendelser.

Kongressen fikk svært positiv oppmerksomhet i rus-
siske medier, og både TV og aviser fulgte alle arrange-
mentene.

Kongressen ble avsluttet med et ekte russisk ball i 
stor stil i konsertsalen «Kosmos». Byens teatre hadde 
lånt ut ballsalklær til åpningsparaden, og en kleskode 
var sendt ut til alle deltakerne. Med alle frivillige, dele-
gater og arrangører var det over 1000 mennesker som 
valset rundt i de mest fantastiske lange kjoler, dresser 
og folkedrakter. Mirakuløst nok var det plass til alle, til 
og med rullestoldans. Kvelden ble en uforglemmelig 
opplevelse for deltakerne fra hele verden. Mange nye 
venner ble funnet, og mange erfaringer og kontakter ble 
utvekslet.

«Sverdlovsk-regionen har vist at de kan føre en dia-
log med andre land om integrasjon.» «Vi kan også vise 
fremgang, men vi er bare i begynnelsen av veien, sam-
menlignet med andre europeiske land.» Det var sosial-
ministeren som ytret disse ordene. Til slutt lød den felles 
sangen «We are the world» av M. Jackson i rommet, og 
duer ble sendt opp mot himmelen som et tegn på fortsatt 
positivt samarbeid mellom alle land.

«Når du føler varme i hjertet ditt, husker du oss», sa 
en argentinsk venn ved avskjeden.

Ja, det var mye varme som vi bar med oss hjem til 
alle verdenshjørner fra denne store manifestasjonen av 
kreativitet, fred og kjærlighet.

Prosjekt «Sociopolis» 
I 2018–2021 ledet Petter Holm et flerårig Eurasia-pro-
sjekt i samarbeid mellom Steinerhøyskolen i Oslo, Det 
pedagogiske universitetet i Jekaterinburg og universite-
tene i Georgia, Kirgisistan og Armenia for formidling av 
sosialpedagogiske metoder.

Blagoe Delo jobber kontinuerlig med inkludering i 
småbysamfunnet Verkh-Niejvinski, som har rundt 5000 
innbyggere. Et pågående prosjekt «Sociopolis» som 
startet i 2021, utvikles kontinuerlig etter som mulighe-
tene gis. Det følges opp og dokumenteres av forskere fra 
Pedagogisk universitet i Jekaterinburg. 

Prosjektleder Petter Holm beskriver formålet med 
Sociopolis-modellen:

- Å gi et viktig bidrag til Russlands oppgave med å 
realisere FNs konvensjon om rettighetene til personer 
med funksjonsnedsettelser.

- Å inspirere personer med funksjonsnedsettelser og 
deres organisasjoner til å ta en aktiv rolle i utviklingen 
av en inkluderende kultur i lokalsamfunn.

- Å styrke sivilsamfunnet, skape tillit til at utvikling 

tømmerhus i Blagoe Delo.
Det kom mer enn 700 deltakere fra 28 forskjellige 

land rundt om i verden, og selve åpningsseremonien 
som foregikk i et stort idrettspalass, ble besøkt av 
omtrent 1300. De som forventet at stemningen ville 
være dempet og problematisk med tanke på så mange 
mennesker med alle slags funksjonshemminger, kunne 
ikke ha tatt mer feil. Fra første stund var denne gigan-
tiske bygningen fylt med en enorm glede, kreativitet og 
sosialt engasjement. Allerede ved åpningsseremonien 
kunne man se eksempler på fantastiske prestasjoner der 
deltakerne overgikk seg selv. De entret scenen i rullesto-
ler og med proteser, og viste deretter akrobatikk og dans 
i verdensklasse. Hver morgen presenterte forskjellige 
grupper kunstneriske opptredener som musikk, dans, 
kunst, sang og skuespill.

Under paneldiskusjonene handlet det ikke om hva 
samfunnet burde gjøre for disse menneskene, men tvert 
imot hva de kan bidra med til samfunnet. «Vi må slite 
med vanskelighetene våre og dermed utvikle evner som 
vi kan gi til samfunnet.» «Vi må også hjelpe, vi kan 
ikke bare forvente hjelp.» «Jeg har ingen bein, men jeg 
kan stå opp for verdier og rettigheter.» «Vi kan ikke se 
verden, men verden kan se oss», disse ordene ble sagt 
av en blind kvinne, en danselærer fra Nepal.

Et av høydepunktene var besøket i Filharmonien 
med byens Filharmoniske orkester. Det var ingen heiser 
i bygningen, men en hel folkemengde med unge, sterke 
menn sto på rekke og rad, klare til å bære alle besø-
kende i rullestoler opp de to bratte trappene. Det var 
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ikke-statlige veldedige organisasjoner. 
Statens bidrag til Blagoe Delo har blitt betydelig 

forbedret, selv om det ikke kan sammenlignes med nor-
diske forhold. Det utgjør likevel en grunnleggende støtte 
til aktivitetene. Man kan trygt si at Blagoe Delo og 
andre lignende organisasjoner, kulturfestivaler og ikke 
minst verdenskongressen har bidratt til denne positive 
endringen.

Som sosialministeren sa under avslutningen av ver-
denskongressen: «...vi er bare i begynnelsen, men veien 
vi valgte er den rette.»

Vi savner hverandre, vår inspirerende, gjensidige ut-
veksling av erfaringer, våre eventyr, våre sanger og vår 
latter. Vi savner hverandre som de vennene vi er og som 
vi vil forbli, uansett hva som skjer. «Som det alltid har 
vært, gjør vi det vi kan under de gitte omstendighetene», 
skrev to av støttemedarbeiderne nylig. – Og hva kan vi 
alle gjøre under de gitte omstendighetene? «Når du føler 
varme i hjertet, da husker du oss!»

Vil du vil mer, se nettsiden til Nordiska Förbundet för 
Läkepedagogik och Socialterapi: www.nfls.nu 
Echo TV viser da Vidaråsen kom til Blagoe Delo i 2016: 
https://www.youtube.com/watch?v=kbq31TvheAo

er mulig og gi inspirasjon og impulser til en fremtidig 
samfunnsform i Russland.

- Å spre sosialterapeutiske arbeidsmetoder for sosial-
arbeidere i samarbeid med Steinerhøyskolen i Oslo og 
Ural Institut for Social Education i Jekaterinburg.

Modellen støttes av russiske og europeiske stiftelser 
samt Sosialdepartementet og byadministrasjonen. Det er 
for tiden et kompleks av små boligområder for funk-
sjonshemmede, med tilgang for alle til arbeid, kultur 
og tilpasset utdanning som et alternativ til de lukkede 
sentralinstitusjonene i Russland. 

Gjennom prosjektet «Støttet bolig» får personer som 
allerede bor i Blagoe Delo, samt personer fra statlige 
institusjoner, muligheten til å lære å leve et selvstendig 
liv. De lærer alt fra å ta vare på leiligheten til å handle, 
lage mat, komme seg rundt med offentlig transport, til 
kulturinstitusjoner osv. Akkurat nå er det 14 personer 
som mottar denne støtten. Det er allerede dannet 2 
familier som har kunnet kjøpe sin egen leilighet med 
uførepensjonen de sparte opp under tiden sin i statlige 
institusjoner. Byadministrasjonen som stilte en leilighet 
til rådighet har også hjulpet med renoveringen av et av 
de mange gamle, vakre trehusene i landsbyen. Det er nå 
Blagoe Delos kulturhus. 

I noen år nå har Blagoe Delo også restaurert et 
vakkert historisk trehus som er planlagt for 7 beboere. 
Byggearbeidet blir imidlertid forsinket og vanskeliggjort 
av den nåværende situasjonen, der alt også har blitt mye 
dyrere.

I Blagoe Delos kulturhus er det mulighet for kunst-
neriske aktiviteter og studier for alle. Det arrangeres 
teaterforestillinger, konserter, utstillinger og filmvisnin-
ger, og årstidsfeiringer. Det har også vært mulig å lage 
forestillinger med profesjonelle kunstnere og elever fra 
teaterskolen. Kulturhuset er inkludert i lokalsamfunnet 
og er åpent for alle innbyggere, samt den nærliggende 
byen Novouralsk.

...vi er bare i begynnelsen
Bak alt dette ligger det usynlige, men håndgripelige 
kraftpotensialet til Blagoe Delos, som består av hele 
den edle skaren av mennesker som har søkt og mottatt 
hjelp i løpet av disse 20 årene, og som har funnet sin 
plass som støttende, betydningsfulle ansatte. Det finnes 
entusiaster som Vera Simakova, Petter Holm samt en 
mangeårig, lojal krets av ansatte. Det finnes mange 
engasjerte mødre som selv har en sønn eller datter med 
spesielle behov.

Gradvis kan man merke forbedringer i samfunnet 
når det gjelder situasjonen til de funksjonshemmede. En 
ny lov gjør det mulig for de som jobber i verkstedene 
å motta lønn gjennom ulike avtaler. Det er en mulighet 
for at flere får jobb. Omgivelsene begynner å bli mer 
tilgjengelige. Det finnes også flere stiftelser som støtter 
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Ha Vinh Tho ble født 27. september 1951 og døde 26. 
september 2025 i Sveits, dagen før han ville fylt 75 år. 
Han var grunnlegger av Eurasia Foundation og The 
Peaceful Bamboo Family i Vietnam. 

Se intervjuer med Ha Vinh Tho 
Gotheanum-tv 2024: Kann man Glück lernen? Ein 
Gespräch mit Tho Ha Vinh und Gerald Häfner über 
Menschlichkeit, Mitgefühl, huminatäre Hilfe und Brut-
tonationalglück. Mehr über die Reihe ‹Wie wollen wir 
die Welt gestalten?›: www.goetheanum.tv/programs/
kann-man-glueck-lernen-vinh  
Se også utdrag med Ha Vinh Tho fra Jonathan Stedalls  
film fra 2013 «The Challenge of Rudolf Steiner»:                                            
www.youtube.com/watch?v=TnNQd4i1Dzs

Vi bringer her utdrag fra intervjuene Christian Egge 
har gjort med Dr. Ha Vinh Tho i bøkene Den kontem-
plative pausen trening i oppmerksomt nærvær (Vidar-
forlaget 2022) og Menneske først og fremst – innblikk i 
Camphill-landsbyene i Norge (Kagge 2017).

 

Ha Vinh Tho (1951-2025)  
med meditasjon som inngang

Amor Fati

Christian Egge: Tho, på ett eller annet tidspunkt i ung-
dommen forstod du at meditasjon var en viktig ingredi-
ens i livet ditt. Slike livsavgjørende øyeblikk opptrer 
vanligvis når vi får en sterk og dyp inspirasjon – når 
vi kan oppleve en slags “kallelse”. De som blir lærere, 
opplever av og til en slik kallelse. Leger også. Du må 
ha følt at meditasjon var så viktig og positivt for deg at 
du ønsket å vie livet ditt til en slik praksis. Hva slags 
avgjørende erfaring hadde du som gjorde den til en slik 
kallelse – eller til et vendepunkt i livet ditt?

Ha Vinh Tho: Det var et helt spesielt øyeblikk. På den 
tiden bodde jeg i Europa med min vietnamesiske far og 
min franske mor. Jeg var 18 år gammel, og jeg skulle 
reise til Vietnam. Men det var ennå krig der, så jeg ga 
det opp. I stedet dro jeg til Nepal i Himalaya. Der la jeg 
ut på en vandring sammen med noen venner. Trekking 
på den tiden var ikke som nå. Det fantes ikke vandrere 
fra Vesten, ingen turisme.

På ett tidspunkt av vandringen kom jeg bort fra rei-
sefølget mitt, og var plutselig helt alene. Jeg skal gjøre 
en kort historie av det, men faktum var at jeg var alene 
in the middle of nowhere. Jeg trodde jeg skulle dø, fordi 
jeg ikke hadde noen anelse om hvor jeg skulle gå, og 
Himalaya er svært …

Så hadde jeg et slags sammenbrudd. Jeg var virkelig 
redd og full av selvmedlidenhet. Jeg tenkte: jeg er 18 år 
gammel, jeg kommer til å dø, ingen kommer til å finne 
meg osv. Natten falt på; det ble mørkt og kaldt. Det var 
virkelig skremmende. Jeg gikk igjennom mange stadier 
eller lag av bevisstheten med dødsangst, angst for de 
egne tankene osv. Så kom et slags gjennombrudd. Det 
var ikke noe intensjonalt. Jeg gjorde ingenting. Plutselig 
befant jeg meg i en tilstand av total fred, tillit og enhet 
med verden. Jeg hadde en opplevelse av absolutt tillit. 
Jeg følte at fjellet var mitt hjem, at denne planeten, dette 
universet var mitt hjem – at jeg var ett med universet. 
Alt som skulle skje var ok. Om jeg døde var det greit. 
Om jeg overlevde var det greit. Det var en total aksept i 
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meg. Det opplevdes som et gjennombrudd til et dypere 
sjikt av mitt vesen – bortenfor de overfladiske, sosialt 
konstruerte sjiktene av personligheten. Det var som å 
finne mitt sanne vesen i ett øyeblikk.

Christian Egge: Så all betinging forsvant? 

Ha Vinh Tho: Nettopp. Det var en slags nær-døden-
opplevelse. Men ikke en slik som du kan ha under en 
operasjon eller en ulykke eller liknende. Det var som å 
ha et møte med mitt sanne vesen, mitt «sanne selv» eller 
hva du vil kalle det. Jeg hadde ingen anelse om at noe 
slikt eksisterte. Jeg var oppdratt helt sekulært. Min far 
var buddhist, men ikke utøvende. Min mor var katolsk, 
men vi hadde ingen åndelig undervisning hjemme. Jeg 
var politisk, men ikke spirituelt engasjert. Nå opplevde 
jeg et øyeblikk av innsikt om at det fins en annen dimen-
sjon av eksistensen, av bevisstheten.

Jeg var på en måte i en tilstand av absolutt indre 
fred og lys som er vanskelig å beskrive i ord. Jeg vet 
ikke hvor lenge den varte, fordi opplevelsen var utenfor 
tidsdimensjonen. Plutselig kom en gammel lama gå-
ende! Han så på meg og begynte å le. Han uttrykte med 
hele sitt vesen, men uten ord: Hva gjør du her in the 
middle of nowhere? Så tok han meg med til den neste 
landsbyen. Åpenbart overlevde jeg, ellers ville jeg ikke 
ha pratet med deg nå …

Dette var utgangspunktet for meg. Jeg forstod at det 
fins en annen dimensjon av bevisstheten som jeg tidlig-
ere ikke hadde vært klar over, og jeg spurte meg selv: 
Hvordan kan jeg komme dit? Dette hadde inntruffet av 
seg selv, jeg hadde ikke gjort noe for det. Nå tenkte jeg: 
Kan man trene seg selv til å få tilgang til dette dypere 
nivået av bevissthet som er bortenfor (beyond) dualitet, 
betinging; man kunne kanskje til og med si: bortenfor 
fødsel og død? Ettersom jeg var i Himalaya, ble en tibe-
tansk lama min første lærer.

Så dro jeg tilbake til Europa. Der møtte jeg antro-
posofien, den østerrikske filosofen og åndsforskeren  
Rudolf Steiners arbeid. Han utviklet en spirituell forstå-
else for menneskenaturen og menneskets plass i kos-

mos. Han formidlet også en spirituell utviklingsvei som 
forener indre utvikling med praktiske implementeringer 
innenfor områder som utdanning, medisin, jordbruk osv. 

Denne omvelvende opplevelsen i Nepal var vende-
punktet for meg, da jeg bestemte meg for at det viktigste 
jeg kunne gjøre i livet var å forfølge en åndelig bevisst-
hetsdimensjon som jeg hadde opplevd der. Noe slikt kan 
inntreffe tilfeldig, eller gjennom karma, eller nåde, eller 
hva du vil kalle det. Spørsmålet er: Hva er veien (the 
path) som kan lede deg til en slik erfaring?

The Peaceful Bamboo

Christian Egge: Det er tydelig at Karl König grunnleg-
gende er inspirert av kristne strømninger gjennom his-
torien. Det handler om de første kristne, om Tempelrid-
derne, Brødremenigheten/ herrnhuterne – og så Rudolf 
Steiners antroposofi og kristologi som en slags syntese 
og fornyelse av disse strømningene. Det er også klart at 
ifølge Steiners og Königs Kristus-forståelse har Kristus 
betydning for alle mennesker utover religioner, tro, be-
kjennelser og så videre. De snakker om Kristi gjerning 
som noe som berører alle mennesker i menneskehetens 
utvikling. Du og din kone Lisi har grunnlagt Eurasia  
Foundation, med mål og oppgaver beskrevet i en artik-
kel, og en frukt av dette arbeidet er «The Peaceful Bam-
boo Family». Det har oppstått et aktivt samarbeid når 
det gjelder utdanning i helsepedagogikk og sosialterapi 
mellom vietnamesiske medarbeidere, universitetet i Hué 
og europeiske forelesere; de siste har også bakgrunn og 
kompetanse i antroposofi. Jeg har forstått at dere ikke 
kaller «The Peaceful Bamboo Family» en Camphill-
landsby, men at den er inspirert av Camphill. 

Selv spør du i artikkelen din: «Hvordan kan 
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Camphill manifestere seg i en helt annen omgivelse? 
Hvordan kan vietnamesisk kultur – dens spiritualitet, 
historie, sosiale, økonomiske og politiske kontekst tas 
hensyn til – uten å vanne ut Camphills fundamentale 
verdier og prinsipper? Jeg ser hvordan dere i Vietnam 
baserer arbeidet på Buddhas visdom og filosofi. Da 
oppstår følgende spørsmål i meg: Har dere «Bibelaften» 
– men med buddhistiske tekster? Hvordan viser det reli-
giøse aspektet ved arbeidet seg i The Peaceful Bamboo 
Family? Ville en konsekvens av Steiners og Königs syn 
være at den kristne impulsen er til stede i et «buddhis-
tisk Camphill» – uten studier av evangeliene – rett og 
slett fordi hva de mener med «kristent» er noe som gjen-
nomtrenger andre tradisjoner, som den buddhistiske, 
uansett – fordi Kristi gjerning omfatter alle mennesker 
bortenfor buddhistisk/kristent, og bortenfor tro/ikke-tro?

Ha Vinh Tho: Camphill-bevegelsen, som alle andre 
sosiale og spirituelle bestrebelser, finner sted i tid og 
rom – og i en bestemt sammenheng. Den ble født i  
Europa i det 20. århundret under andre verdenskrig. 

Mange av grunnleggerne var østerrikere, flere av dem 
kom fra jødiske familier og de hadde kommet til Skott-
land for å unnslippe nazistenes forfølgelse. De hadde sin 
forankring i mellomeuropeisk kultur og spiritualitet, og 
var elever av Rudolf Steiner. Dette er noen av de kon-
tekstuelle realitetene når det gjelder Camphills fødsel.

Det jeg prøver å uttrykke er at en spirituelt inspirert 
sosial impuls alltid kommer som et svar på konkrete ut-
fordringer i en viss tid, og på et bestemt sted. Ikke desto 
mindre, hvis det er en ekte spirituell inspirasjon det er 
snakk om, så manifesterer den også noen universelle 
menneskelige lengsler og verdier. Når vi ønsker å skape 
et lignende fellesskap på et annet sted og til en annen 
tid, da er utfordringen å skille mellom det spesifikke 
og det universelle, ikke bare å importere utenlandske 
kulturelle normer – og likevel bevare de universelle 
menneskelige idealer og verdier.

Da min kone Lisi og jeg startet vårt arbeid med 
helsepedagogikk og sosialterapi i Vietnam i 1990-årene, 
hadde situasjonen noen likheter – og mange ulikheter 
med den opprinnelige Camphill-konteksten.
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Likheter: Nasjonen hadde opplevd tiår med krig og 
ødeleggelse, landet var fattig og det fantes ingen fasilite-
ter, spesialskoler eller institusjoner for barn, ungdom og 
voksne med funksjonshemninger. Deres familier hadde 
ingen støtte, og det fantes ingen utdannede spesialpeda-
goger. Det var, akkurat som det opprinnelige Camphill, 
et pionerarbeid.

Forskjeller: Det er en postkolonial sørøstasiatisk 
kultur, gjennomtrengt av buddhisme, taoisme og kon-
fusianisme, med en kommunistisk regjering i en tropisk 
sone. Under Vietnamkrigen – i Vietnam sier man «Den 
amerikanske krigen» – hadde mange barn blitt påvir-
ket av konsekvensene av Agent Orange76, og som et 
resultat var det en uvanlig høy andel barn med nedsatt 
funksjonsevne. Samtidig manglet regjeringen ressurser 
og kompetanse til å tilby riktig støtte og utdanning/ 
opplæring til disse barna og unge menneskene.

Inspirert av Camphill-idealene 

Vi hadde arbeidet og levd i mange år i et Camphill-
fellesskap i Sveits: Perceval. Som leder av Camphill-
seminaret for helsepedagogikk og sosialterapi i Perce-
val hadde jeg bidratt til opplæringen av hundrevis av 
studenter som kom fra hele verden. Men det var i en 
mellomeuropeisk kontekst, og også utenlandske studen-
ter var forventet å tilpasse seg et miljø som de hadde 
valgt frivillig.

Da vi startet «The Peaceful Bamboo Family», var vi 
inspirert av Camphill-idealene, men vi ønsket å skape 
et fellesskap som var helt og holdent integrert i den 
sosiale, politiske, økonomiske, kulturelle og spirituelle 
konteksten i Vietnam. Vi ville ikke importere utenland-
ske verdier og kulturelle praksiser i et land som hadde 
lidd for mye og for lenge under destruktiv fremmed 
innflytelse, enten det gjaldt fransk kolonialisme, ameri-
kansk imperialisme eller sovjetisk kommunisme. 

Samtidig visste vi fra vår erfaring i Camphill-
fellesskapet i Perceval hvor viktig spirituell og kulturell 
praksis er for å gi struktur og rytme til livet i felles-
skapet. Så vår utfordring var å finne essensen av den 
praksis vi hadde opplevd i en vestlig, stort sett kristen 
sammenheng lokalisert i en temperert klimasone, og å 
gjenskape sammenlignbare former og ritualer – men 
ut fra den vietnamesiske, hovedsakelig buddhistiske 
og konfusianske – og tropiske konteksten. Jeg nevner 
klimasonen eksplisitt, fordi religiøse festivaler også er 
relatert til årstidene, og disse er i sin tur geografisk be-
tinget. For Europa og den nordlige hemisfæren er julen 
nær vinter-solverv, påsken nær vårjevndøgn, sankthans 
faller sammen med sommersolverv og mikkelsmess 
kommer ved høstjevndøgn.

Vi bestemte oss også for å strukturere vår årssyklus.  
Men vi tilpasset den til de tropiske årstidene og til 
tradisjonelle vietnamesiske og buddhistiske festivaler. 
De er koblet til månens syklus snarere enn til solens, 
og til risdyrkingens sekvenser heller enn til hvetedyr-
kingens. Dette inkluderer seremonier for forfedrene og 
for Jordånden, seremonier for de avdøde, for Buddhas 
fødsel, opplysning og død – for å nevne noen få. Disse 
ritualene holdes ved nymåne og ved fullmåne, og gjen-
nom hele måneåret.

 
«Day of Mindfulness» 

På samme måte; i stedet for Offerhandling og Bibel-
aften organiserte vi en ukentlig rytme med en «Day of 
Mindfulness» – og en festlig aften kalt «Sharing from 
the Heart»: Når alle hadde tatt en dusj og tatt på seg 
rene klær, begynte vi kvelden med et vegetarisk måltid. 
Så samlet vi oss i en stor sirkel, vanligvis på gårdsplas-
sen rundt en fontene dekorert med flytende lamper og 
brennende røkelse.

Seremonien starter med en guidet Mindfulness-
meditasjon, og så lytter vi til en kort høytlesning av 
en buddhistisk tekst, eller også et dikt eller en annen 
tekst som er inspirerende og illustrerer månedens tema. 
Eksempler på slike temaer er: takknemlighet, lykke og 
velvære, betydningen av tillit for fellesskapet, «dyp lyt-
ting», medfølelse …

Deretter har hvert medlem av fellesskapet mulighet 
til å dele noe omkring temaet, eller hvordan de har det, 
hva som gjør dem lykkelige eller hva som bekymrer 
dem, og vi lytter alle i en atmosfære av respekt og ikke-
dømming. Dette er alltid en veldig rørende erfaring, 
og vi har blitt overrasket over hvor ivrige nærmest alle 
beboere er til å dele. Alle i fellesskapet opplever viktig-
heten av denne samlingen. […]

Vår intensjon var ikke å prøve å formulere antroposofisk 
kristendom på en måte som kunne være akseptabel for 
vietnamesiske buddhister. Vårt mål har vært å utfor-
ske, sammen med beboere og medarbeidere, hvordan 
vi kan skape et terapeutisk fellesskap som kan møte 
de grunnleggende fysiske, psykologiske og åndelige 
menneskelige behov, og ha en helbredende innflytelse 
på samfunnet og på jorden. Vi anser at «The Peaceful 
Bamboo Family» er et Camphill-fellesskap, fordi vår 
forståelse er at det opprinnelige Camphill-fellesskapet 
hadde et lignende mål i sin egen kontekst. 
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Matmakt over genene 
Genmodifisering og mat: 
Den viktige debatten

Omtale: 
Rigmor Skålholt

Kari Gåsvatn utga denne 
boka på Blomsterhaug 
forlag i 2024. Hun har gitt 
flere artikler i LandsBy-
Liv i årenes løp. Ja, hele 
livet har hun med sin dir-
ekte og klare penn bidratt 
til debatt. Allerede i 1986 
fikk hun Jonasprisen. I 
fjor fikk Ola Henningsen 

og Ragnhild Nøst Bergheim prisen for filmen om «Ola 
– en helt vanlig uvanlig fyr». Prisen deles ut hvert år til 
personer som har bidratt til «å fremme mangfold og et 
romsligere samfunn».

Kari Gåsvatn har med våkenhet og kritisk blikk formid-
let omsorg for jorden, plantene, dyrene og menneskene. 
Hennes to siste bøker Geriljahagen og Matmakt over 
genene er et dypdykk i vår tid. En vekker til refleksjon.

I de 16 kapitlene i Matmakt over genene stiller hun 
vesentlige spørsmål. Hvem skal eie livet? «Har vi men-
nesker rett til å klippe og lime i livskjernen til andre 
arter enn oss selv?» «Hvem skal bestemme hva vi skal 
spise og hva som skal produseres av mat?» Hun mener 
dette er politiske spørsmål. Så skriver hun at folk som i 
dag stiller kritiske spørsmål, ofte blir tillagt meninger de 
ikke har, blir latterliggjort eller satt i bås med konspira-
sjonsteoretikere. Det har hun selv erfart.

Er vi klokere enn evolusjonen? 
KARI GÅSVATNS BOK ER RYSTENDE LESNING 

Kari Gåsvatn etterlyser en bred samfunnsdebatt. Hun 
ønsker å bidra til fri og åpen debatt. Hun ønsker en 
demokratisering av maten. Dette er et gjennomgangs-
tema i Geriljahagen. Begreper som «bærekraft» og «det 
grønne skiftet» virker ofte villedende. Disse begrepene 
dukker opp over alt. Hun mener det er lite rom for 
debatt her til lands.

Kari Gåsvatn bor mange måneder av året i Berlin hvor 
det er en helt annen tilgang til informasjon og debatt. 
I boka Matmakt over genene får vi god informasjon 
om debatten og forholdene i Tyskland. I Berlin finnes 
det egne kjøpesentre for økologisk mat. I Norge er det 
vanskelig å finne giftfri mat i butikkene. De som bor i 
landsbyene eller dyrker mat selv, er heldige.

Hun skriver at det er stor usikkert om hvordan mat- og 
landbrukspolitikken blir i EU framover. Et flertall i 
EU-parlamentet stemte ned forslaget om mindre bruk av 
pesticider (gift) høsten 2023. Våren 2024 ble de fleste 
grønne elementene i EUs felles landbrukspolitikk tatt ut. 
Også forslag om mindre pløying, mer vekstskifte og mer 
plass for blomster, insekter, fugler og andre utrydnings-
truede medskapninger, forsvant fra EUs planer (s. 76).

I flere artikler skriver hun om retten til å vite, overtro på 
teknologien og om genmodifisering som tankefeil. Er vi 
klokere enn evolusjonen? Det er rystende lesning. Boka 
anbefales sterkt om vi vil følge med på utviklingen.

Når jeg leser Kari Gåsvatns bok, tenker jeg på den 
greske gudinnen Cassandra. Hun varslet om Trojas øde-
leggelse. Hun så inn i fremtiden, men ble ikke hørt. Slik 
opplever jeg Kari Gåsvatns bok som et stille Cassandra-
rop. 
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Steinerskolen på Rotvoll
Helsepedagogisk avdeling

Vidar er en avdeling av Steinerskolen på Rotvoll 
som tilbyr spesielt tilrettelagt undervisning for 
elever som trenger en annen skolehverdag. Til 
grunn for undervisningen ligger elevenes sakkyn-
dige vurderinger og IOP. Avdelingen legger vekt 
på en skolehverdag med ulike læringsarenaer 
hvor håndverk, friluftsliv og praktisk arbeid står 
sentralt.

Henvendelse: 

Arkitekt Ebbells Veg 28, 
7041 RANHEIM
Telefon: 73 20 28 80
E-post: rotvoll@steinerskolen.no
Nettside: Sspr.no
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Steinerskolen på Skjold

Helsepedagogisk skole er en integrert del av Stei-
nerskolen på Skjold og gir et tilbud til elever som 
av ulike årsaker har behov for undervisning i 
mindre grupper fra 7. til 10. klasse. Et eget vide-
regående retter seg mot ungdom som ikke finner 
seg til rette i det tradisjonelle opplæringstilbudet. 
Skolen har ulike verksteder for betong, tre, kunst, 
metall og musikk.

Henvendelse:

Harald Skjolds veg 32 
5236 RÅDAL 
Tlf: +47 55 11 23 80 og +47 55 13 76 00 
E-post: skjold@steinerskolen.no,
E-post: skjold-vgt@steinerskolen.no
www.skjold.steinerskolen.no 
www.steinerskolen-skjold-vgt.no 

Sosialterapeutiske steder, landsbyer og helsepedagogiske skoler Norge

Helsepedagogisk Steinerskole 
på Hedemarken

Helsepedagogisk Steinerskole er del av Stiftelsen 
Steinerskolen på Hedemarken med tilbud til 
elever med spesielle behov fra grunnskolens 1. 
klasse til og med videregående trinn. Et helhetlig 
og sosialt tilbud, teori, kunstnerisk og håndverks-
fag, friluftsliv, gårdsbesøk, svømming, skole-
kjøkken.

Henvendelse: 

Postboks 100
2313 OTTESTAD
Rudolf Steiners veg 26, 
2312 OTTESTAD
Tlf: +47 62 58 89 00
E-post: hps.hedemarken@steinerskolen.no
https://hedemarken.steinerskolen.no/
helsepedagogisk-skole

Ljabruskolen – Steinerskole for 
elever med spesielle behov

Skolen gir et tilbud for elever med spesielle 
behov i grunn- og videregående skole. Høsten 
2009 flyttet skolen inn i nybygget hus på Ljabru. 
Undervisningen bygger på Steinerskolens lære-
plan, tilrettelagt i forhold til elevenes behov og 
forutsetninger.

Henvendelser:

Ljabrubakken 50 
1165 OSLO
Tlf: +47 22 62 98 90 
E-post: ljabruskolen@steinerskolen.no
www.ljabruskolen.no

Steinerskolen i Indre Østfold                  
Helsepedagogisk avdeling 

Helsepedagogisk avdeling åpnet 2023 og er et til-
bud til elever med spesielle behov fra 1. klasse til 
10. klasse. Skolen følger Steinerskolens læreplan 
med individuell tilpasning og sakkyndig vurde-
ring. En helhetlig og sosial hverdag med teoretis-
ke, kunstneriske og håndverksfag, samt friluftsliv, 
svømming, eller skolekjøkken.

Henvendelse:

Romsveien 10
1815 ASKIM
Tlf: 69 84 40 20
Mobil: 45 91 22 16
E-post: askim@steinerskolen.no
www.askim.steinerskolen.no
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Hogganvik Landsby – Camphill

Hogganvik Landsby ligg i eit typisk vestlands-
landskap, ved Vindafjorden i Ryfylke, med utsyn 
over fjord og fjell. Gard og gartneri, skogsdrift 
og ysteri, vevstove og husarbeid i familiehusa, 
gjev arbeid til alle. Det bur om lag 25 menneske i 
landsbyen, og i tillegg kjem fire-fem inn på arbeid.

Henvendelse:

Hogganvikvegen 28
5583 VIKEDAL
TLF: +47 52 76 01 11
E-post: hogganvik@camphill.no
www.hogganvik.camphill.no
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Henvendelser: 

Garnesveien 166, 
5264 GARNES    
Tlf: +47 55 53 78 80 
E-post: post@rostadheimen.no      
www.rostadheimen.no

Rostadheimen bofellesskap

Rostadheimen ligger i vakre omgivelser på Gar-
nes rett utenfor Bergen. Her bor det åtte personer 
i forskjellig alder. Stedet har også et dagtilbud for 
fem av beboerne. 
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Helgeseter

Virksomheten Helgeseter åpnet i 1954 og tilbyr i 
dag tilrettelagte leiligheter i 6 bofellesskap til 32 
voksne personer med spesielle behov. Alle bebo-
erne samt 5 arbeidstakere som bor i kommunale 
bofellesskap, har også arbeidstilbud på gården, 
i bakeriet, i verkstedene eller i kulturarbeidet på 
Helgeseter.

Henvendelse: 

Øvre Sædalsvei 257
5099 BERGEN
E-post: geir@helgeseter.no
Tlf: +47 55 27 38 99
www.helgeseter.org
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Momo Waldorfskole 

Momo Waldorfskole er en håndverkpedagogisk 
steinerskole. Vi arbeider for å gi barn og ungdom 
med behov for alternativ skolehverdag en praktisk 
rettet undervisning med vekt på håndverk, kunst, 
og håndens ferdigheter til fremtidig yrke og behov 
i hverdagen. Skolen har 16 elever fordelt på 7.trinn 
til 3.videregående. 

Henvendelse:

Adresse: Søbstadvegen 65, 
7088 Heimdal 
Postboks 40 Heimdal, 7472 Trondheim 
Tlf: 977 89 986 / 942 39 413 (kl 9-14)
E-post: momo@steinerskolen.no
www.momoskole.no
facebook.com/MomoWaldorfskole Fo
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Granly Stiftelse

På Mjøsas vestside, 15 km sør for Gjøvik, ligger 
Granly Stiftelse i tettbebyggelsen Kapp. Her bor 
18 voksne personer med funksjonsnedsettelse i 4 
hus, spredt på et tunlignende område. Granly ble 
etablert i 1938 og er dermed det eldste antropo-
sofiske sosialterapeutiske stedet i Norge. Aktiv-
itetene er hovedsakelig sentrert rundt håndverk, 
kunst og hagebruk.

Henvendelse:

Mjøsvegen 498
2849 KAPP
Tlf: 61143660
E-post: granly@granly-stiftelse.no 
www.granly-stiftelse.no
facebook.com/granlystiftelse
Instagram@granlystiftelse
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Klostergården livsfellesskap

Klostergårdens sosialterapeutiske fellesskap 
ligger idyllisk til på Tjøme. Her bor og arbeider 
mennesker med varierende behov for omsorg og 
tilrettelegging.   Arbeidstilbud: jordbruk, gårds-
drift, snekkerverksted, bakeri, kafé, kulturhus. 
Alternativ opplæring tilbys skoleelever, og samta-
leterapi for familier, par og barn.

Henvendelse:

Barkevikveien 44 
3145 TJØME 
tlf 33303410 m 95456033/ 47465054 
E-post: post@klostergaarden.no 
www.klostergaarden.no 

Fo
to

: 
Kl

os
te

rg
år

de
n



Henvendelse:

Jøssåsvegen 161
7550 HOMMELVIK
Tlf: (man-fre 9-13) +47 73 97 12 22
E-post: office@jossasen.no
Søknad meda.: application@jossasen.no
www.jossasen.no
Facebook: Camphill Jøssåsen Landsby

Camphill Rotvoll 

Camphill Rotvoll ligger landlig til ved fjorden i 
Trondheim kommune og består av Kristoffer-
tunet levefellesskap og Rotvoll verksteder og 
gartneri. Vi tar imot mennesker med spesielle 
behov i levefellesskapet og gir også  dagtilbud 
for folk som ikke bor på stedet.

Henvendelse: 

Arkitekt Ebbells Vei 11
7041 Trondheim
Tlf: +47 478 88 361 
E-post: velkommen@camphill-rotvoll.no 
Søknad: applications@camphill-rotvoll.no
www.rotvoll.camphill.no
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Camphill Vallersund Gård og FRAMskolen

Vallersund Gård på Fosenhalvøya er et bo- og ar-
beidsmiljø for voksne mennesker med behov for hjelp i 
det daglige. 35-40 mennesker bor på stedet. Det drives 
gårdsbruk, bakeri, veveri, gartneri, snekkeri og butikk. 
FRAMskolen er en del av landsbyen. Skolen har et 
2-årig folkehøyskolelignende og 3 år yrkesforbere-
dende undervisning for unge voksne med behov for 
oppfølging i overgangen til et aktivt yrkesliv. 

Henvendelse:

Valsøyveien 145
7167 VALLERSUND
Tlf: (man-fre 9-14.30) +47 72 52 70 80
E-post: vallersund-gaard@camphill.no
www.vallersund.camphill.no
www.framskolen.camphill.no
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Solborg – Camphill Landsby 

Solborg er et leve- og arbeidsfellesskap for  
mennesker med utviklingshemning, medarbeidere 
og deres barn. Landsby Solborg ligger mellom 
Hønefoss og Jevnaker, med utsyn mot Norefjell 
og grenser mot Nordmarka i øst. Landsbyen har 
gartneri, urteverksted, veveri og en gruppe som 
arbeider i skogen. Det bor rundt 35 mennesker på 
Solborg.

Henvendelse:

Solborgveien 21
3520 JEVNAKER
(man-tor 9.30-13.30, fre 9.30-12.00)
Tlf kontor: +47 466 69 701
E-post: solborg@camphill.no
www.solborg.camphill.no
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Jøssåsen – Camphill Landsby

Jøssåsen ligger i Malvik Kommune i Trøndelag. 
Vi er et bo- og arbeidsfellesskap med gårdsdrift, 
gartneri, urteverksted, veveri, bokverksted, 
vedgruppe og et kulturhus. Det bor 45 mennesker 
på stedet. I tillegg kommer 10-12 personer på 
dagtid som deltar i arbeid. 
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Vidaråsen – Camphill Landsby

Vidaråsen, med omkring 140 mennesker, ligger 
i Andebu i Vestfold. Det drives gård, gartneri, 
meieri, toveverksted, snekkerverksted, veveri, 
urteverksted, maleverksted, bakeri og en butikk. 
Vi holder konserter, teaterforestillinger, foredrag 
og allmøter, og har også et terapihus for men-
nesker som trenger ekstra pleie. 

Henvendelse:

Landsbyveien 34
3158 ANDEBU
Tlf: (man-fre 9-15) +47 33 44 41 00
E-post: office@vidaraasen.no 
www.vidaraasen.no
Facebook: Vidaraasen
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Returadresse: LandsByLiv, Oscars gt 10, 0352 Oslo

MILJØMERKET
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